
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

PROGRAM ROZVOJE OBCE  
DOLNÍ LÁNOV  

 

 

NA OBDOBÍ 2022 - 2030 
 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: M.C.TRITON, spol. s r.o.   

 

Realizační tým zpracovatele: 

Ing. Jakub Ruml 

Veronika Němečková 

Ing. Lukáš Jakubec 

 
 

 
Dokument byl zpracován v rámci realizovaného projektu Dobrovolného svazku Horní Labe s názvem „SOHL – přemýšlíme 
strategicky“ (reg, číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014610), který je spolufinancován z Operačního programu 

zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

2 

  

OBSAH 
SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A OBRÁZKŮ _______________________________________________ 3 

ZÁKLADNÍ POJMY A VYSVĚTLIVKY ____________________________________________________ 5 

1. ÚVOD ________________________________________________________________________ 6 

1.1 PRŮBĚH ZPRACOVÁNÍ PRO A VYUŽITÉ METODY ____________________________ 7 

1.2 LOGIKA TVORBY PROGRAMU ROZVOJE OBCE ______________________________ 8 

2. PROFIL A CHARAKTERISTIKA OBCE _____________________________________________ 9 

2.1 POPIS OBCE ____________________________________________________________ 9 

2.2 SOCIODEMOGRAFIE ____________________________________________________ 14 

2.3 OBČANSKÁ VYBAVENOST A VEŘEJNÉ SLUŽBY ____________________________ 18 

2.4 SPRÁVA A ŘÍZENÍ OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU _____________________________ 25 

2.5 HOSPODAŘENÍ OBCE ___________________________________________________ 26 

2.6 TRH PRÁCE A PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ_______________________________ 30 

2.7 CESTOVNÍ RUCH _______________________________________________________ 32 

2.8 DOPRAVA A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ________________________________ 38 

2.9 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ _____________________________________ 40 

2.10 TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU (SPORT, KULTURA, VOLNOČASOVÉ AKTIVITY) _____ 41 

3. SWOT ANALÝZA ______________________________________________________________ 43 

4. SHRNUTÍ ____________________________________________________________________ 45 

5. NÁVRHOVÁ ČÁST_____________________________________________________________ 47 

5.1 STRATEGICKÁ VIZE _____________________________________________________ 47 

5.2 PROGRAMOVÉ CÍLE ____________________________________________________ 47 

5.3 OPATŘENÍ A AKTIVITY __________________________________________________ 49 

5.4 PODPORA REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE ________________________ 54 

6. O ZPRACOVATELI – M.C.TRITON________________________________________________ 55 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

3 

  

SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A OBRÁZKŮ 
Seznam grafů 

Graf 1: Průměrný věk obyvatel obce Dolní Lánov v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku).. 15 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel obce Dolní Lánov v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku)..... 16 

Graf 3: Vývoj salda rozpočtu obce Dolní Lánov v letech 2016 - 2021 (v Kč) ......................................................... 26 

Graf 4: Vývoj příjmů a výdajů obce Dolní Lánov v letech 2016 - 2021 (v Kč) ........................................................ 27 

Graf 5: Vývoj a struktura příjmů obce Dolní Lánov v letech 2016 – 2021 ............................................................ 27 

Graf 6: Vývoj celkových daňových příjmů obce Dolní Lánov............................................................................... 28 

Graf 7: Vývoj struktury výdajů obce Dolní Lánov v letech 2016 – 2021 ............................................................... 28 

Graf 8: Vývoj provozního salda obce Dolní Lánov v letech 2016 - 2021 (v Kč)...................................................... 29 

 

Seznam tabulek  

Tabulka 1: Využité metody ................................................................................................................................ 6 

Tabulka 2: Počet a druh domů v obci Dolní Lánov ............................................................................................. 12 

Tabulka 3: Počet bytů a druh domu, kde jsou umístěny v obci Dolní Lánov......................................................... 12 

Tabulka 4: Období výstavby domů v obci Dolní Lánov ....................................................................................... 12 

Tabulka 5: Vybrané údaje o obyvatelích obce Dolní Lánov (údaj platný k 31. 12. 2020) ....................................... 14 

Tabulka 6: Průměrný věk obyvatel obce Dolní Lánov (údaj platný k 31. 12. 2020) ............................................... 14 

Tabulka 7: Vybrané údaje o obyvatelích obce Dolní Lánov v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného 
roku) ............................................................................................................................................................. 15 

Tabulka 8: Vybrané údaje o pohybu obyvatelstva obce Horní Olešnice v letech 2005, 2010, 2015, 2020 a 2021 ... 16 

Tabulka 9: Obyvatelstvo obce Dolní Lánov podle národnosti (údaje platné k 26.3.2021) ..................................... 17 

Tabulka 10: Obyvatelstvo obce Dolní Lánov podle nejvyššího ukončeného vzdělání (údaje platné k 26.3.2021).... 17 

Tabulka 11: Vývoj vybraných ukazatelů příjmů a výdajů obce Dolní Lánov.......................................................... 26 

Tabulka 12: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2021 .............................................................. 30 

Tabulka 13: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2021 ..................................................... 30 

Tabulka 14: Druhy pozemků (ha) v Dolním Lánově k 31. 12. 2021 ...................................................................... 40 

 

Seznam obrázků  

Obrázek 1:  Struktura strategického plánování obce ........................................................................................... 8 

Obrázek 2: Poloha obce Dolní Lánov a okresu Trutnov ........................................................................................ 9 

Obrázek 3: Administrativní mapa SO ORP Vrchlabí ........................................................................................... 10 

Obrázek 4: Znak a vlajka obce ......................................................................................................................... 11 

Obrázek 5: Letecký snímek části obce Dolní Lánov ............................................................................................ 11 

Obrázek 6: Budova sídla zdravotního střediska v Lánově ................................................................................... 21 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

4 

  

Obrázek 7: Budova Základní školy a mateřské školy Dolní Lánov........................................................................ 23 

Obrázek 8: Prodejna potravin Dolní Lánov ....................................................................................................... 24 

Obrázek 9: Kostel sv. Jakuba, Dolní Lánov ........................................................................................................ 33 

Obrázek 10: Interiér kostela sv. Jakuba ............................................................................................................ 33 

Obrázek 11: Kulturní památka – kovárna, č.p.1 Dolní Lánov .............................................................................. 34 

Obrázek 12: Nákladní lanová dráha ................................................................................................................. 36 

Obrázek 13: Fotografie Dolního Lánova ........................................................................................................... 37 

Obrázek 14: Fotografie Dolního Lánova – pohled na kostel sv. Jakuba a objekt fary ............................................ 37 

Obrázek 15: Intenzita automobilové dopravy v Dolním Lánově a okolí (2020) .................................................... 38 

Obrázek 16: Struktura cyklotras a cyklostezek v Dolním Lánově ........................................................................ 39 

Obrázek 17: Obecní knihovna Dolní Lánov ....................................................................................................... 41 

 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

5 

  

ZÁKLADNÍ POJMY A VYSVĚTLIVKY 
Seznam zkratek 

ČR – Česká republika 

ČSÚ – Český statistický úřad 

KP – Komunitní plán 

KPI - Z anglického Key Performance Indicators (měření ukazatelů výkonosti) 

KÚ – Krajský úřad 

MP – Městská policie 

MŠ – Mateřská školka 

MÚ – Městský úřad 

ORP – Obec s rozšířenou působností  

POÚ - Obec s pověřeným obecním úřadem 

PRO – Program rozvoje obce 

PS – Pracovní skupina 

ŘS – Řídicí skupina 

SDH – Sdružení dobrovolných hasičů  

SLDB – Sčítání lidu, domů a bytů  

SO – Správní obvod 

SPRM – Strategický plán rozvoje města 

ZŠ – Základní škola 

ZUŠ – Základní umělecká škola 

 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

6 

  

1. ÚVOD 
Cílem analytické části Strategie rozvoje obce Dolní Lánov je zmapovat aktuální stav v jednotlivých oblastech rozvoje 
obce Dolní Lánov. Podklad je poté základem pro tvorbu návrhové a implementační části, které nastaví směry dalšího 
rozvoje města, a jak je naplňovat až do r. 2030. 

Výstup byl vytvořen pracovním týmem zpracovatele M.C.TRITON, spol. s r.o a zástupců obce a úřadu Dolní Lánov 
v období září–listopad 2022. 

Analytická část byla tvořena na základě sady metod, jež byly vzájemně doplňovány tak, aby byla zajištěna komplexní 
situační a poziční analýza města. 

Tabulka 1: Využité metody 

Metoda a fáze využití Popis 

Analýza relevantní stávající 
dokumentace a dat 

Metoda založená na zpracování již existujících dat interního charakteru města 
(data mohou mít podobu odborných stanovisek, zpráv z jednání, formálních 
i neformálních dokumentů a databází atp.) a externího charakteru (veřejně 
dostupné zdroje, statistiky a informace o městě). 

Situační analýza Popis a vyhodnocení současné situace v dané oblasti. 

Workshop 
 

Setkání relevantních osob s jasně určeným cílem. Workshop vždy řídil 
konzultant dodavatele. Workshopů se účastnili vytipovaní zástupci úřadu, 
zástupci vedení samosprávy. 

SWOT analýza 

Analýza založena na identifikaci silných a slabých stránek, a poté  
na stanovení příležitostí a hrozeb. Její výhodou je jednoduché, srozumitelné 
identifikování silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. 
Podstatou SWOT analýzy je jednoduchou formou nabídnout závěry, které byly 
v dané oblasti zjištěny, a jejich rozložení do 4 výše uvedených oblastí. 

Analýza a syntéza 
Analýza je interní metoda zpracovatelů pro zkoumání složitějších skutečností 
rozkladem na jednodušší. Syntéza sjednocuje několik jednodušších informací  
do jednoho celku. 

Explanace 
Metoda pro určení příčin výskytu daných jevů, kterou zpracovatelé využívají při 
zpracování závěrů. Jde o metodu logické rekonstrukce pochopení určitého jevu 
či procesu.  

Dedukce Metoda využívaná při formulací návrhů řešení a doporučení. 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

7 

  

1.1 PRŮBĚH ZPRACOVÁNÍ PRO A VYUŽITÉ METODY 

 
Přípravná fáze 

1. Pracovní setkání realizačního týmu zadavatele projektu s realizačním týmem dodavatele s cílem nastavit 
způsob a formu společné komunikace a práce; shoda nad cílem a smyslem spolupráce, vytvoření detailního 
harmonogramu prací, definování odpovědností. 

Realizační fáze 

1. Vytvoření podrobné analytické části Programu rozvoje obce 

2. Projednání a schválení analytické části Programu rozvoje obce 

3. Vytvoření podrobné návrhové části Programu rozvoje obce 

4. Projednání a schválení strategické části  

Implementační fáze 

1. Vytvoření pravidel a postupů implementace Programu rozvoje obce včetně postupů pro pravidelné 
vyhodnocování plnění strategického dokumentu. 

2. Schválení Programu rozvoje obce zastupitelstvem obce. 

  

Přípravná fáze
Realizační fáze 
(analytická + 

návrhová část)
Implementační fáze



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

8 

  

MISE 

VIZE 

CÍLE 

STRATEGIE (KONCEPCE) 

AKČNÍ PLÁN 

1.2 LOGIKA TVORBY PROGRAMU ROZVOJE OBCE 
Obrázek 1:  Struktura strategického plánování obce 

 

 

Hierarchická struktura Programu rozvoje/strategického plánu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN 
ROZVOJE MĚSTA

Občané Zaměstnanci Podnikatelé Poskytovatelé 
dotací

ROZPOČTOVÝ 
VÝHLED ROZPOČETÚZEMNÍ PLÁN KOMUNITNÍ 

PLÁN

VNITŘNÍ NORMY NORMY KVALITY

AKČNÍ PLÁN

S
A
M
O
S
P
R
Á
V
A

T
A
J
E
M
N
Í
K

Stanovený postup, jak dostáhneme definovaných cílů. Smyslem 
je, aby byl tento postup jasný, jednoduchý a srozumitelný 
a zohlednil i komunikaci. Podstatné je i nastavení měřitelných KPI.  

Mise a vize určí směr, kterým se vydá další strategické směřování 
města a určí ráz celé návrhové části.  

Konkrétní cíle, kterých je potřeba dosáhnout v jednotlivých oblastech 
strategického rozvoje. Cílem musí být definovány dle principu SMART 
a budou rozděleny na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. 

Popsání konkrétních opatření / projektů krok po kroku 
včetně jejich rámce / rozsahu, zdrojů a času, které budou 
potřeba.  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

9 

  

2. PROFIL A CHARAKTERISTIKA OBCE 
2.1 POPIS OBCE 
Obec Dolní Lánov se nachází v severní části Krkonošského podhůří, v blízkosti města Vrchlabí, v okrese 
Trutnov, v Královéhradeckém kraji. Obec se rozkládá v údolí říčky Malé Labe a její součástí jsou dvě malé osady, 
Malý Lánov a Kovársko.1 Dle údajů ČSÚ zde k 1. 1. 2021 žilo celkem 781 obyvatel.  

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1355, mezi pamětihodnosti obce patří trojlodní římskokatolický kostel 
svatého Jakuba Staršího s Křížovou cestou, Boží muka, Pomník a Kovárna.2 Kostel spolu s přilehlým hřbitovem tvoří 
hodnotný areál, krajinnou dominantu a jedná se o nejvýznamnější památku mikroregionu Horní Labe.3 

Z geografického pohledu se obec nachází v západní části trutnovského okresu. Nejbližšími městy v okolí jsou:  

• Hostinné (dojezdová vzdálenost cca 7 km, počet obyvatel 4 352) 
• Vrchlabí (dojezdová vzdálenost z centra obce do centra města cca 7,5 km; počet obyvatel 12 461), 
• Jilemnice (dojezdová vzdálenost cca 17 km; počet obyvatel 5 401), 
• Trutnov (dojezdová vzdálenost cca 25 km; počet obyvatel 30 459),  
• Dvůr Králové nad Labem (dojezdová vzdálenost cca 25 km; počet obyvatel 15 710), 
• Jižně od Horní Olešnice se dále nachází Nová Paka (dojezd cca 22,5 km; počet obyvatel 9 044)  

Obec přímo sousedí s městem Vrchlabí, s obcemi Lánov, Rudník, Prosečné, Kunčice nad Labem a městysem Černý 
důl.  

Obrázek 2: Poloha obce Dolní Lánov a okresu Trutnov  

Zdroj: mapy.cz  

Dojezdový čas z Dolního Lánova do Hradce Králové je zhruba 60 minut, do Liberce přibližně 1 hodina a 20 minut a 
dojezd do Prahy činí přibližně 2 hodiny.   

  

 
1 Zdroj: Wikipedie, link zde 
2 Zdroj: Oficiální webové stránky obce, link zde 
3 Zdroj: tamtéž 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_L%C3%A1nov
http://www.dolnilanov.cz/obec-1/


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

10 

  

Obrázek 3: Administrativní mapa SO ORP Vrchlabí 

 
Zdroj: ČSÚ  

Mezi symboly obce patří znak a vlajka, které obsahují stejná vyobrazení pouze s rozdílem v proporční modifikaci. 
Na stříbrno-zeleném děleném štítě se vlevo nahoře nachází modře oděný kovář v černé zástěře a vysokých botách 
probodává červeným oštěpem vzpřímeného černého medvěda s červenou zbrojí. Mezi nimi se dole nachází červená 
podkova a v dolní části štítu stříbrné vlnité břevno.4 List vlajky tvoří čtyři vodorovné pruhy bílý, zelený, vlnitý bílý se 
třemi vrcholy a dvěma prohlubněmi a zelený zvlněný, v poměru 3:1:1:1. Vyobrazení kováře a medvěda je stejné, 
rozdíl je pouze v umístění (levá horní část vlajky). 
  

 
4 Zdroj: Registr komunálních symbolů, link zde 

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/df760fa9-e164-49a3-9fe3-258c4c8a9d01


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

11 

  

Obrázek 4: Znak a vlajka obce 

 
 

Zdroj: Registr komunálních symbolů  

Krkonošské podhůří se vyznačuje velmi členitou krajinou s reliéfem pahorkatiny a vrchoviny o střední nadmořské 
výšce 463 m. Nejvyšším místem obce je vrch Kovársko (535 m n.m.) a dále vrch Čihadlo (526 m n.m.). Obcí protéká 
řeka Malé Labe a dále Suchý potok. Malé Labe pramení jako Klínový potok na jihozápadním úbočí Zadní Planiny 
přibližně 12 km jihovýchodně od pramenů Labe v nadmořské výšce okolo 1310 m. Řeka teče rovnoběžně s Labem, 
protéká Dolním Dvorem, Horním, Prostředním a Dolním Lánovem a po dalších zhruba 15 km ústí zleva do Labe mezi 
obcí Prosečné a městem Hostinné.5 

Obrázek 5: Letecký snímek části obce Dolní Lánov 

 
Zdroj: Mapy.cz 

 
5 Zdroj: Wikipedie.org, link zde 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%A9_Labe


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

12 

  

2.1.1 Sídelní struktura  
Podle posledního Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 bylo v Dolním Lánově celkem 263 domů z toho 231 
rodinných domů, 6 domů byly domy bytového typu a 7 budov spadalo do kategorie ostatní budovy (bez rodinných 
a bytových domů).  

Tabulka 2: Počet a druh domů v obci Dolní Lánov  

Počet domů celkem 2636 

druh domu7 bytové domy 6 

rodinné domy 231 

ostatní budovy (bez rodinných a bytových domů) 7 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 a 2011 

Bytů bylo ve stejném SLDB sečteno celkem 353.   

Tabulka 3: Počet bytů a druh domu, kde jsou umístěny v obci Dolní Lánov  

Počet bytů celkem 3538 

druh domu9 bytové domy 28 

rodinné domy 286 

ostatní budovy (bez rodinných a bytových domů) 10 

  • z toho ubytovací zařízení pro dlouhodobé bydlení  4 
Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 a 2011 

Dle dostupných dat (poslední dostupná data z roku 2021) přibylo v obci Dolní Lánov od roku 1991 celkem 80 domů.  

Tabulka 4: Období výstavby domů v obci Dolní Lánov  

Počet 
domů 

celkem 263 
období výstavby domu 1919 a dříve 49 

1920-1945 41 
1946-1970 13 
1971-1980 19 
1981-1990 39 
1991-2000 19 
2001 - 2010 38 
2011 - 2015 8 
2016 a později 15 
nezjištěno 22 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

  

 
6 Zdroj: SLDB, období: 26.03.2021 
7 Zdroj: SLDB, období: 26.03.2011 
8 Zdroj: SLDB, období: 26.03.2021 
9 Zdroj: SLDB, období: 26.03.2011 

 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

13 

  

Společenství obcí a mikroregiony:  

Svazek obcí Horní Labe  

Obec Dolní Lánov je členem dobrovolného svazku obcí Horní Labe, který byl založen v roce 2003. Impulsem pro 
jeho vznik bylo společné prosazování zájmů členských obcí, zejména pak budování infrastruktury, rozvíjení 
cestovního ruchu, cykloturistiky, podnikání, řešení úkolů z oblasti školství, zdravotnictví, kultury, veřejné zeleně             
a veřejného osvětlení, zlepšování dopravní obslužnosti daného území, také zahraniční spolupráce, a především 
realizace společných rozvojových projektů obcí podél řeky Labe.  Dalšími členskými obcemi jsou:  

• Čermná u Vrchlabí 
• Černý Důl 
• Dolní Branná  
• Dolní Dvůr 
• Dolní Kalná  
• Dolní Olešnice 
• Horní Kalná  
• Horní Olešnice 
• Hostinné  
• Chotěvice 
• Klášterská Lhota  
• Kunčice nad Labem  
• Lánov  
• Nemojov 
• Prosečné  
• Rudník u Vrchlabí  
• Strážné 
• Vrchlabí  

 
 

 

 

 

 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

14 

  

2.2 SOCIODEMOGRAFIE 
Dle údajů Českého statistického úřadu zde k 1. 1. 2022 žilo celkem 760 obyvatel, z toho 369 můžu a 391 žen. Při 
rozloze 15,77 km2 to představuje hustotu osídlení 48,2 obyvatel na km2. 

Tabulka 5: Vybrané údaje o obyvatelích obce Dolní Lánov (údaj platný k 31. 12. 2020)  

Dolní Lánov (okres 
Trutnov) 

Počet 
obyvatel  

celkem10 760 

pohlaví11 muži 369 
ženy 391 

věková 
skupina 

0 - 14 128 
15 - 64 485 

65 a 
více 

147 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze  

Dle údajů Českého statistického úřadu činil průměrný věk obyvatele obce Dolní Lánov 41,8 let (údaj platný k 31. 12. 
2021). U žen bývá průměrný věk vyšší než u mužů (což souvisí s obecně vyšší nadějí dožití u žen), v tomto případě 
jsou však hodnoty téměř shodné. Hodnota průměrného věku obyvatele obce Dolní Lánov je nižší než průměrná 
hodnota obyvatele České republiky, viz tabulka níže.  

Tabulka 6: Průměrný věk obyvatel obce Dolní Lánov (údaj platný k 31. 12. 2020)  

 

 

 
 

 

 
 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Tabulka níže ukazuje změnu počtu obyvatel ve vybraných letech 2011–2021.  V průběhu let 2011 – 2018 počet 
obyvatel neklesal, naopak byl zaznamenán trend mírného růstu. V posledních dvou zaznamenaných rocích 2020 a 
2021 je již zaznamenán trend mírného poklesu počtu obyvatel (více v části Pohyb obyvatel). V roce 2010 žilo v obci 
Dolní Lánov 732 obyvatel, v roce 2021 (potažmo na začátku roku 2022) 760 obyvatel. V posledních deseti letech lze 
zaznamenat trend růstu počtu obyvatel ve věkových kategoriích 0 – 14 (v letech 2011 – 2018) a také v kategorii 65 
let a více (v rámci celého sledovaného období). Naopak ve věkově kategorii 15 – 64 sledujeme trvalý pokles počtu 
obyvatel (téměř o 10 %).  

Index stáří je používanou charakteristikou věkové struktury obyvatelstva, která vypovídá o stárnutí populace. 
Výsledná hodnota vypovídá o tom, kolik obyvatel ve věku 65 a více let připadá na 100 dětí do 15 let věku. Převyšuje-

 
10 Zdroj: ČSÚ, období: 01.01.2022 
11 Zdroj: ČSÚ, období: 31.12.2021 

 

Průměrný věk – Dolní Lánov  

celkem muži ženy 

41,8 42 41,7 

Průměrný věk – Česká republika  

celkem muži  ženy  

42,6 41,1 44 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

15 

  

li výsledná hodnota indexu sto, počet osob na 65 let je vyšší než počet dětí v populaci. V případě Dolního Lánova je 
však po celou dobu sledovaného období počet dětí vyšší než počet seniorů, s výjimkou posledního roku, tj. 2021.  

Tabulka 7: Vybrané údaje o obyvatelích obce Dolní Lánov v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) 

Období 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Počet 
obyvatel 

celkem 737 738 749 759 765 770 777 780 793 781 760 

pohlaví muži 368 367 369 374 371 371 379 391 396 384 369 
ženy 369 371 380 385 394 399 398 389 397 397 391 

věková 
skupina 

0 - 
14 

125 127 135 142 147 146 140 142 141 143 128 

15 - 
64 

527 523 521 516 503 503 502 505 515 498 485 

65 a 
více 

85 88 93 101 115 121 135 133 137 140 147 

Průměrný 
věk 

celkem 38,7 39,3 39,4 39,7 40,2 40,4 40,7 40,3 40,6 40,9 41,8 

Index stáří 
(v %) 

celkem 68 69,3 68,9 71,1 78,2 82,9 96,4 93,7 97,2 97,9 114,8 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Následující graf ukazuje, jak se mění průměrný věk obyvatel obce Dolní Lánov, respektive jak rychle či pomalu 
populace obce Dolní Lánov stárne. Během posledních deseti let došlo k nárůstu průměrného věku o 1,5 roku. Jedná 
se však o trend celé české společnosti. V celé České republice roste počet osob ve věku 65 let a více, zvyšuje se 
zastoupení seniorů v celé populaci. Dle údajů ČSÚ vzrostl počet seniorů mezi lety 2010 a 2019 téměř o půl milionu 
z 1,64 na 2,13 milionu. 

Graf 1: Průměrný věk obyvatel obce Dolní Lánov v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

 

 

38,7

39,3
39,4

39,7

40,2
40,4 40,7

40,3
40,6

40,9

41,8

37,0

37,5

38,0

38,5

39,0

39,5

40,0

40,5

41,0

41,5

42,0

42,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

16 

  

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel obce Dolní Lánov v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Pohyb obyvatelstva 

V rámci pohybu obyvatelstva se obvykle sleduje, zda v dané obci / městě dochází k migračním ztrátám či naopak 
populace obce roste. V případě menších měst či obcí se lze v posledních letech často setkat s trendem navyšování 
migračních ztrát, ty poté mají za následek zhoršování věkové struktury obyvatelstva, dále mohou mít vliv na sociální 
složení obyvatelstva (odchod kvalifikovaných pracovních sil, odchod mladých lidí). V ideálním případě by se mělo 
zabránit zvyšování migračních ztrát. V případě Dolního Lánova však v letech 2005-2015 docházelo naopak 
k mírnému navyšování populace (především díky přírůstku stěhováním). V roce 2020 a 2021 naopak sledujeme vyšší 
počet občanů, kteří se vystěhovali, než přistěhovali, což poté mělo za následek i celkový úbytek obyvatel v tomto 
roce (přirozený přírůstek, tedy rozdíl mezi narozenými a zemřelými byl pouze 1).  

Tabulka 8: Vybrané údaje o pohybu obyvatelstva obce Horní Olešnice v letech 2005, 2010, 2015, 2020 a 2021 

Rok 2005 2010 2015 2020 2021 
Stav k 1.1. 679 727 759 793 776 
Živě narození 4 6 9 12 7 
Zemřelí 7 5 4 11 8 
Přirozený přírůstek/úbytek -3 1 5 1 -1 
Přistěhovalí 25 26 18 8 12 
Vystěhovalí 13 22 17 21 27 
Přírůstek/úbytek stěhováním 12 4 1 -13 -15 
Stav k 31.12. 688 732 765 781 760 

Celkový přírůstek/úbytek 9 5 6 -12 -16 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Národnostní složení  

Při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 měli jednotliví respondenti možnost přihlásit se k určité národnostní 
skupině podle vlastního rozhodnutí. Z výsledků sčítání obyvatelstva vyplývá, že mírně přes 60 % obyvatel obce Dolní 
Lánov se v roce 2021 hlásilo k české národnosti. Z ostatních národností je dále zastoupená národnost slovenská (2 

737 738

749

759
765

770

777 780

793

781

760

  700

  710

  720

  730

  740

  750

  760

  770

  780

  790

  800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

17 

  

obyvatelé), 1 občan se přihlásil k národnosti moravské a 6 občanů k národnosti ukrajinské. Celkem 293 osob svou 
národnost neuvedlo. 

Tabulka 9: Obyvatelstvo obce Dolní Lánov podle národnosti (údaje platné k 26.3.2021) 

celkem 788 

národnost česká 475 
moravská 1 
slovenská 2 
ukrajinská 6 
neuvedeno 293 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021 

Vzdělanost  

V rámci celorepublikového porovnávání je úroveň vzdělanosti v Královéhradeckém kraji nad průměrem ČR, 
především v kategoriích středního vzdělání s maturitou a bez maturity, podíl vysokoškolsky vzdělaných je naopak 
pod průměrem ČR.12 V níže uvedené tabulce jsou uvedeny počty obyvatel Dolního Lánova dle nejvyššího 
ukončeného vzdělání dle výsledků SLDB z roku 2021. Nejvyšší počet obyvatel – 41,7 % představují lidé vyučení nebo 
se středním odborným vzděláním bez maturity. Druhou nejpočetnější skupinou jsou obyvatelé s úplným středním 
vzděláním s maturitou (více jak čtvrtina obyvatel).  

Tabulka 10: Obyvatelstvo obce Dolní Lánov podle nejvyššího ukončeného vzdělání (údaje platné k 26.3.2021) 
 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021 

 

 
  

 
12 Zdroj: ČSÚ 

obyvatelstvo ve věku 15+ celkem 629 procenta 

nejvyšší ukončené vzdělání bez vzdělání 3 0,5 % 

základní včetně 
neukončeného 

99 15,7 % 

střední včetně 
vyučení  
 bez maturity 

262 41,7 %  

úplné střední 
vzdělání  
s maturitou 

172 27,3 % 

vyšší odborné 
vzdělání 

9 1,4 % 

vysokoškolské 
vzdělání 

49 7,8 % 

nezjištěno 35 5,6 % 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

18 

  

2.3 OBČANSKÁ VYBAVENOST A VEŘEJNÉ SLUŽBY 
V obci se nachází Základní škola a mateřská škola Dolní Lánov a dále také knihovna. Nachází se zde rovněž menší 
prodejna potravin. Ve vedlejší obci Lánov – Prostřední Lánov se nachází zdravotní středisko s ordinacemi pediatra, 
praktického lékaře a praktického zubního lékaře, prodejna potravin, infocentrum či restaurace.  

Ostatní služby se vůbec nevyskytují ale jsou snadno dostupné ve městě Vrchlabí, které je vzdáleno cca 10 km 
z centra obce. Z ekonomického hlediska nelze předpokládat, že by se významně rozšířily další služby, založené na 
zájmu místních obyvatel. 

Obec nevydává svůj místní zpravodaj.  

2.3.1 Sociální a návazné služby 
Sociální a návazné služby představují soubor činností, které jsou zaměřeny na podporu a pomoc těm, kteří z 
nějakého důvodu pomoc druhých potřebují. Bez takové pomoci může těmto osobám hrozit sociální vyloučení či jim 
mohou z nedostatku péče hrozit zdravotní a jiná rizika. Obecné dělení sociálních a návazných služeb vymezuje 
sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence. Forma sociální péče může být terénní 
(pečovatelská služba, streetworking), ambulantní (různé poradny, nízkoprahová centra) a pobytová (domovy pro 
seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením aj.).  

Příjemci sociálních a návazných služeb jsou senioři, lidé se zdravotním postižením, rodiny s dětmi, cizinci, 
národnostní menšiny, azylanti (žadatelé o azyl), lidé žijící na okraji společnosti, osoby závislé či závislostí ohrožené, 
osoby bez přístřeší či osoby v krizi.  

Podle registru poskytovatelů sociálních a návazných služeb13 je aktuálně v okrese Trutnov registrováno 65 subjektů 
poskytujících sociální a návazné služby. Nejvíce jsou zastoupeny tyto služby:  

 Pečovatelská služba (12) 
 Domovy pro seniory (8) 
 Odborné sociální poradenství (7) 
 Sociální rehabilitace (5) 
 Domovy se zvláštním režimem (4) 
 Denní stacionáře (3) 
 Služby osobní asistence (3) 
 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (3) 

V obci se nenachází žádné zařízení sociální péče. Péči o seniory a zdravotně znevýhodněné je zde zajišťována 
především rodinnými příslušníky. Existuje ale také možnost využít služeb organizací zaměřených na poskytování 
osobní asistence a pečovatelské služby v domácím prostředí klienta. V oblasti sociální péče je většina standardně 
využívaných služeb k dispozici ve Vrchlabí, které má pro územně správním obvodu ORP zpracovanou strategii 
rozvoje sociálních služeb pro seniory, osoby se zdravotním postižením, pro rodiny, děti a mládež, pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením. Více následující přehled. 

2.3.1.1 Senioři a zdravotně postižení14 

Domov pro seniory Vrchlabí 

Domov pro seniory Vrchlabí poskytuje tři sociální služby: Domov pro seniory, Domov se zvláštním režimem a 
Odlehčovací službu. Cílem služeb je vytvořit klientům důstojné a bezpečné zázemí, individuální přístup ke každému 

 
13 Odkaz zde 
14 Zdroj: Zdrojem následujících podkapitol (2.3.1.1, 2.3.1.2 a 2.3.1.3 jsou oficiální webové stránky města Vrchlabí, link zde 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do;jsessionid=5DE2C6BDD1F1FFFA9C2ED8044EEF15F1.node1?SUBSESSION_ID=1638602962189_1
https://www.muvrchlabi.cz/


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

19 

  

klientovi, zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, podpořit jejich sociální vztahy a umožnit jim v nejvyšší 
možné míře zapojit se do běžného života.15 

Domov pro seniory se nachází v centrální části města Vrchlabí, což zajišťuje jednodušší kontakt klientů s jejich 
společenským prostředím. Domov se skládá ze dvou budov, které jsou propojeny koridorem (obě jsou řešeny 
bezbariérově). Součástí areálu domova je rozlehlá zahrada. Služba Domova pro seniory je zajišťována v budově A 
(nazývané jako „vila“). Kapacita domova pro seniory je 55 pobytových míst. Pokoje jsou jednolůžkové, dvojlůžkové 
a třílůžkové. Všechny pokoje jsou vybaveny ošetřovatelskými lůžky, dřevěným nábytkem a umyvadly s teplou a 
studenou vodou. Sociální zařízení (WC a koupelna) jsou řešeny jako společné pro každé patro.16 Cílovou skupinou 
jsou senioři od 65 let s bydlištěm v Královéhradeckém kraji, případně s prokázanou vazbou na Královéhradecký kraj, 
kteří potřebují z důvodu nepříznivých trvalých změn zdravotního stavu a snížené soběstačnosti celodenní pomoc 
při zvládání péče o vlastní osobu. Předpokládá se, že pravidelnou pomoc již nemůže zajistit rodina ani jiné, v místě 
dostupné služby. 

Domov se zvláštním režimem se nachází v budově B („nová budova“), kde jsou pro klienty s demencí Alzheimerova 
typu k dispozici nově zrekonstruované jednolůžkové pokoje s kapacitou 6 míst. Posláním pobytové sociální služby 
domova se zvláštním režimem je nabídnout seniorům s demencí Alzheimerova typu plnohodnotné zázemí 
nahrazující domácí prostředí, ve kterém již nemohou zůstat z důvodu potřeby pravidelné pomoci v péči o vlastní 
osobu.17 

Odlehčovací služba je poskytována v budově A („vile“), kapacita pro odlehčovací službu činí 3 pobytová místa. 
Posláním pobytové odlehčovací služby Domova pro seniory Vrchlabí je nabídnout seniorům plnohodnotné zázemí 
nahrazující domácí prostředí, ve kterém žijí a kde nemohou zůstat z důvodu potřeby pravidelné pomoci v péči o 
vlastní osobu.18 Tato služba se poskytuje maximálně na 3 měsíce.  

Další služby pro seniory a zdravotně postižené zajišťují v oblasti tyto organizace: 

 Domov důchodců Dvůr Králové nad Labem 
 Domov pro seniory Pilníkov 
 Dům Sluníčko Mladé Buky (služba Domov pro seniory) 
 Osobní asistence, Diakonie ČCE - středisko Světlo ve Vrchlabí 

- Služba pro osoby, které potřebují podporu druhého člověka při zajišťování svých základních potřeb, aby 
mohly nadále žít ve svých domácnostech. 

 Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s Raná péče Čechy 
- Podpora rodin s dítětem se sluchovým postižením, aby zvládla novou situaci, naučila se komunikovat 

se svým dítětem a mohla žít běžným způsobem života. Raná péče Čechy poskytuje formou terénních 
konzultací v domácnostech rodinám s dítětem se sluchovým postižením soubor sociálních, 
psychologických, terapeutických, rehabilitačních a informačních služeb, které vycházejí ze specifických 
potřeb rodin uživatelů, ovlivněných důsledky narození dítěte s postižením. 

 Domácí hospic Duha, o.p.s. 
- Domácí hospicová péče je zdravotní služba, která zajišťuje ošetřovatelskou a paliativní péči v domácím 

prostředí pacienta tak, aby mohl prožít poslední dny svého života doma, důstojně, v kruhu svých 
blízkých. 

 Domov svatého Josefa, Oblastní charita Červený Kostelec 
- Zařízení poskytuje rehabilitační pobyty a sociální služby lidem nemocným roztroušenou sklerózou od 

18 let věku. 

 
15 Zdroj: MÚ Vrchlabí, link zde. 
16 Zdroj: Oficiální webové stránky Domova pro seniory Vrchlabí 
17 Zdroj: tamtéž 
18 Zdroj: tamtéž 

https://www.muvrchlabi.cz/seniori-a-zdravotne-postizeni/ds-1237/p1=2408


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

20 

  

 Oblastní odbočka SONS ČR, z.s., Vrchlabí 
- Organizace, která je zde proto, aby pomáhala lidem slabozrakým a nevidomým zvládnout běžné 

činnosti všedního dne a žít plnohodnotným životem. Stěžejní činností je pomoc výběru vhodných 
pomůcek, nabídka různorodých aktivit a poradenství. 

 Stacionář RIAPS 
- Stacionář RIAPS poskytuje sociálně rehabilitační služby lidem s duševním onemocněním ve věku 18-64 

let. Posláním organizace je pomoc a podpora při udržení, obnovení nebo získání základních dovedností 
vedoucích k samostatnému a soběstačnému životu ve společnosti. Pobočky: Trutnov, Dvůr Králové nad 
Labem, terénní služby. 

 Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., základní organizace Kunčice nad Labem 

2.3.1.2 Rodina, děti a mládež 

Dětské centrum a ZDVOP při Dětském centru Dvůr Králové nad Labem 

Dětské centrum ve Dvoře Králové nad Labem poskytuje ochranu a pomoc dětem, které se ocitly v nouzi. Nabízí 
možnosti dočasného pobytu v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP); dlouhodobou péči dětem s 
postižením nebo nařízenou ÚV v rámci Dětského centra; nebo zácvik matky v péči o dítě. Nejvyšší snahou zařízení 
je návrat dítěte do původní rodiny. 

Raná péče, Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve Vrchlabí 

Snahou této organizace je, co největší začlenění rodiny do běžného života podle jejich potřeb a přání. Služba se 
poskytuje formou návštěvy dítěte přímo v rodině, v jeho přirozeném prostředí, případně ambulantně ve středisku. 
Základní činnosti-výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí. 

Sociálně aktivizační služba, Diakonie ČCE - středisko Světlo ve Vrchlabí 

Poskytování podpory rodinám s dětmi, které jsou ohroženy sociálním vyloučením. 

SHELTER – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Shelter je nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, jeden z programů RIAPSu Trutnov. Cílem SHLETERU je 
preventivně působit a zamezovat sociálně patologickému chování mládeže: zabavit děti a mládež a ukázat jim 
alternativy trávení volného času, aby se zbytečně netoulaly po ulicích nebo po hospodách. SHELTER dále poskytuje 
sociální poradenství, pomoc v krizi, ale i prostor pro jejich vlastní zájmy. Pracovníci debatují s dětmi a mladistvými 
o tématech obecných i osobních. SHELTER sídlí v Trutnově na adrese Spojenecká čp. 69.  

2.3.1.3 Lidé v tíživé sociální situaci 

Kontaktní centrum, RIAPS Trutnov 

Ambulantní a terénní služby určené osobám na návykových látkách závislým či těm, kteří jsou závislostí ohrožení. 
Kontaktní centrum (tzv. K centrum) RIAPSu v Trutnově poskytuje zdravotní (výměna a distribuce zdravotnického 
materiálu vč. stříkaček, testování na infekční choroby) a sociální (pomoc s hledáním práce, vyřízením dokladů, soc. 
dávek, zprostředkování léčby) služby. Sídlo K centra se nachází v Trutnově, ale v rámci Terénních služeb pracovníci 
centra vyjíždí i do dalších měst (Vrchlabí, Dvůr Králové nad Labem, Hostinné, Úpice). 

Další služby pro lidi v tíživé sociální situaci zajišťují v oblasti tyto organizace: 

 Centrum Psychologické Podpory, z.s. 
 Azylový dům Žofie, Dvůr Králové nad Labem 

- Azylový dům poskytuje pomoc a podporu osobám, které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

21 

  

spojené se ztrátou bydlení, a to od 18 let věku  
- Podmínkou je trvalé bydliště ve Dvoře Králové nad Labem a v obcích správního obvodu obce s 

rozšířenou působností Dvůr Králové nad Labem 
 Dům Matky Terezy, Středisko sociálních služeb pro lidi bez domova, Oblastní charita Hradec králové 

- Dům Matky Terezy poskytuje ubytování a zázemí mužům bez domova v nepříznivé sociální situace 
spojené se ztrátou bydlení. 

 Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím, Charita Hradec Králové 
- Intervenční centrum Hradec Králové je registrovaná sociální služba, která se zaměřuje na pomoc 

osobám ohroženým domácím násilím a jejich blízkým, od 16 let věku. Intervenční centrum nabízí 
krizovou intervenci, sociálně právní a psychologické poradenství formou osobních, telefonických či 
emailových konzultací. Služba je poskytována bezplatně. 

 Občanská poradna, Farní charita Dvůr Králové nad Labem 
- Poradna se mimo jiné zaměřuje na dluhovou problematiku, a to zejména na pomoc se zpracováním 

návrhu na oddlužení a jeho podání. Další řešené oblasti jsou např. rodinná, sociální, bydlení, 
pracovněprávní. Poradenství je poskytováno zdarma. 

2.3.2 Zdravotnictví 
V obci Dolní Lánov se nevyskytuje žádný poskytovatel zdravotních služeb, menší zdravotní středisko se službami 
praktického lékaře, pediatra a praktického zubního lékaře se však nachází ve vedlejší obci Lánov, na adrese 
Prostřední Lánov 129 (vzdálenost z centra obce cca 3 km). Možnosti využití základních zdravotních služeb v obci 
jsou tak (ve srovnáním s podobnými obcemi v ČR) nad průměrem.  

Ordinační hodiny praktické lékařky v obci jsou stanoveny na pondělí, úterý, čtvrtek a pátek v době od 7:00 – 13:00 
a ve středu od 12:00 – 18:00. Čas od 7:00 do 7:30 je vždy vyhrazen pouze pro odběry či podávání injekcí. Ordinační 
doba pediatričky je stanovena na každý všední den, přičemž návštěvní hodiny jsou rozděleny pro nemocné a pro 
zdravé děti, které jdou například na pravidelnou preventivní prohlídku.  

Ordinační hodiny stomatologa jsou stanoveny na každý pracovní den, v době mimo ordinační hodiny, o víkendech 
či o svátcích je první pomoc stomatologa zajišťována prostřednictvím rozpisu služeb sloužících lékařů (zajišťováno 
H.M.C. Vrchlabí s.r.o.) a pro občany je tento rozpis služeb přehledně uveden na oficiálních webových stránkách 
obce.  

Obrázek 6: Budova sídla zdravotního střediska v Lánově 

 
Zdroj: Mapy.cz 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

22 

  

Nemocnice 

Nejbližším větším zdravotnickým zařízením je Nemocnice Vrchlabí. Dojezdová vzdálenost z centra obce je přibližně 
8 km (10 minut jízdy autem). Nemocnice Vrchlabí, jejímž vlastníkem je od roku 2016 Penta Hospitals CZ, s.r.o. je 
spádovým zařízením zhruba pro 35 tisíc obyvatel.19 V nemocnici se nachází tyto ambulance: rehabilitace a fyzikální 
medicíny, chirurgická ambulance, dermatologická ambulance, diabetologická ambulance, gastrocentrum, 
gynekologická ambulance, interní ambulance, kardiologická ambulance, ortopedická ambulance a traumatologická 
ambulance. Díle je zde celkem 8 oddělení: chirurgické oddělení, interní oddělní, léčebná rehabilitace a fyzioterapie, 
oddělení akutní medicíny a následné intenzivní péče, oddělené dlouhodobé následné péče, oddělení klinické 
biochemie a hematologie, oddělení následní rehabilitační péče a radiologické oddělení. 

Poliklinika Vrchlabí  

Poliklinika Vrchlabí sídlící v ulici Jihoslovanská je nestátní lékařské zařízení sdružující následující lékařské obory: 
gynekologie, chirurgie, interna, diabetologie, ORL (ušní, nosní, krční), ortopedie, praktický lékař, stomatologie, 
urologie, zubní laboratoř.20 V prostorách polikliniky se nachází také lékárna a rentgen.  

Lékařská pohotovostní služba 

Lékařskou pohotovostní službu dospělé poskytuje pohotovostní ambulance ve Vrchlabí. Pohotovostní ambulanci 
pro děti zajišťuje Oblastní nemocnice Trutnov, a.s., v rámci svého dětského oddělení. Stomatologická lékařská 
pohotovost pro okres Trutnov (oblast Vrchlabí) je zajišťována skrze rozpis pohotovostních služeb stomatologů 
(žádná z výše uvedených nemocni nedisponuje stomatologickou pohotovostí).  

Lékárna a lékárenská pohotovost 

V obci se nenachází žádná lékárna, nejbližší lékárna i s víkendovým provozem do večerních hodin se nachází ve 
Vrchlabí v ulici Lanovská č.p.1656 a nepřetržitá lékárenská pohotovost se nachází v budově Zdravotnické záchranné 
služby KHK v Hradci Králové. 

Rychlá lékařská pomoc 

V rámci výjezdové základny Vrchlabí funguje nonstop výjezdová skupina rychlé lékařské pomoci (tříčlenný tým 
tvořen lékařem, zdravotnickým záchranářem a řidičem záchranářem) a nonstop výjezdová skupina rychlé 
zdravotnické pomoci (dvoučlenný tým tvořený dvěma zdravotnickými záchranáři).   

2.3.3 Školství 
Základní škola a mateřská škola Dolní Lánov jsou příspěvkovou organizací obce, která se skládá z mateřské školy, 
základní školy, školní družiny a školní jídelny. Všechny součásti školy jsou soustředěny do jedné budovy. Existence 
školy v obci má dlouhodobou tradici, první zmínky o jejím otevření pocházejí již z let 1884-1885.21 Kolem školy se 
nachází zahrada s několika venkovními atrakcemi pro děti, velké travnaté hřiště a hřiště s umělým povrchem22.  

Mateřská škola  

Jedná se o jednotřídní mateřskou školu s maximální kapacitou pro 28 dětí. Ve školním roce 2019/2020 bylo zapsáno 
celkem 21 dětí ve věku (2-6, resp. 7 let).23 Personálně je mateřská škola zajištěna 2 učitelkami a 1 asistentkou. 
Asistentka pomáhá s chodem třídy a rovněž se stará o svěřené děti. Jídlo je dětem přiváženo ze školní jídelny paní 
kuchařkou. V jedné třídě jsou tak děti věkově smíšené a vzdělávány jsou podle vzdělávacího programu s názvem 
Cesta za duhou. Prostorově se mateřská škola skládá ze 3 hlavních místností (ložnice, herna a jídelna), na které 
navazuje šatna a hygienické zázemí s umývárnou. K dispozici je pro děti i tělocvična (společná se základní školou). 

 
19 Zdroj: Pentahospitals.cz, link zde 
20 Zdroj: Česká poliklinika, link zde 
21 Zdroj: Oficiální webové stránky obce, sekce O škole, link zde  
22 Zdroj: Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2019/2020, link zde 
23 Zdroj: tamtéž 

https://www.pentahospitals.cz/nemocnice-vrchlabi/
https://www.ceskapoliklinika.cz/poliklinika-vrchlabi
https://www.dolnilanov.cz/ms-zs/o-skole/


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

23 

  

Děti chodí ven každý den (za každého počasí), k tomu jim slouží především rozlehlá zahrada a hřiště. Provozní doba 
mateřské školy je každý všední den od 6:30 do 16:30.  

Základní škola 

Základní škola v Dolním Lánově je malotřídní školou rodinného typu, děti jsou zde vzdělávány ve třech třídách po 
dobu pěti ročníků: první ročník je vzděláván v samostatné třídě, ostatní ročníky jsou spojené do dvou, v ideálním 
případě jde o složení 2. a 3. ročníku a 4. a 5. ročníku. Škola rodinného typu umožňuje důraz na individuální přístup, 
ve škole se věnují žákům se specifickými vzdělávacími potřebami i žákům nadaným například s přípravou na další 
studium na gymnáziu. Personálně je základní škola složena ze 4 vyučujících a 1 asistentky pedagoga. Třídy jsou 
vybaveny projektory napojenými na PC či interaktivními tabulemi.  

Obrázek 7: Budova Základní školy a mateřské školy Dolní Lánov 

 
Zdroj: Oficiální Facebookové stránky Základní školy a mateřské školy Dolní Lánov 

2.3.4 Ostatní služby  
Obchody s potravinami 

V obci se nachází menší obchod s potravinami, menší supermarket se poté nachází ve vedlejší obci Lánov – 
Prostřední Lánov. Za širším sortimentem typickým například pro hypermarkety či hobbymarkety obyvatelé obce 
dojíždějí do města Vrchlabí.   

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

24 

  

Obrázek 8: Prodejna potravin Dolní Lánov 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky  

Pošta 

Rovněž nejbližší pobočka české pošty se nachází v obci Lánov, na adrese Prostřední Lánov 200 (ve stejné budově 
sídlí obecní úřad). Pošta má otevřeno každý pracovní den.  

Restaurační zařízení  

Nejbližší restaurační zařízení se nachází v Lánově – restaurace Lanovský dvůr, součástí objektu je rovněž 
apartmánové zařízení k ubytování.  

 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

25 

  

2.4 SPRÁVA A ŘÍZENÍ OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU 

2.4.1 Vedení obce 
Volební období 2022–2026 

Zastupitelstvo má 11 členů a jsou v něm zastoupena 2 politická uskupení. 

• Za rozvoj obce – 10 mandátů 
• PATRIOTI DOLNÍ LÁNOV – 1 mandát 

Rada obce není ustanovena.  

ZM zřizuje jako své poradní orgány výbory (komise nejsou zřízeny). Níže je uveden aktuální seznam výborů:  

Výbory: 
• Finanční výbor 
• Kontrolní výbor 

Strategická a prováděcí dokumentace: 

• Obec má pořízen územní plán podle nového stavebního zákona. 

Obecní úřad je tvořen: 

• Starostou 
• Místostarostou 
• Účetní 

2.4.2 Obecní organizace 
Obec zřizuje pouze jednu příspěvkovou organizaci: 

• Základní škola a mateřská škola Dolní Lánov 

Obec je součástí těchto právnických osob: 

• Svazek obcí Horní Labe – podíl přímý: 5,31 % 
• Krkonoše - svazek měst a obcí – podíl přímý: 1,31 % 
• Místní akční skupina Krkonoše, z. s. – podíl přímý: 1,66 % 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

26 

  

2.5 HOSPODAŘENÍ OBCE 
V rámci analýzy ekonomického hodnocení finančního zdraví obce Dolní Lánov jsou zhodnoceny dva základní 
principy v dlouhodobém horizontu. Prvním z nich je stav veřejných financí, což je finanční stavovou veličinou 
zobrazující aktuální stav financí bez ohledu na finanční kondici subjektu. Tento ukazatel je stavový. Jedná se např. 
o stav závazků, příjmů, výdajů, pohledávek, aktiv, cash flow, stavu finanční obnovy majetku atp. Druhým 
sledovaným principem je finanční kondice obce, který zahrnuje finanční potenciál, tedy schopnost vytvářet finance 
bez ohledu na stav financí subjektu. Tento ukazatel je vývojový.   

Níže uvedený analytický přehled sleduje vývoj těchto dvou veličin v obci Dolní Lánov v letech 2016 – 2021 (údaj 
k 30. 6.). Do budoucna může rovněž sloužit jako podklad pro tvorbu rozpočtového výhledu, jelikož předpokladem 
pro efektivní řízení a plánování financíobce je znalost vývoje, trendu a stavu financí.  

Stanovit správně finanční koncepci a výhled znamená především znát trendy a stav financí, příležitosti a ohrožení. 
Samospráva může získat ucelený pohled na finance obce pouze tehdy, má-li souhrnné informace v časové řadě 
a v souvislostech. Bez těchto svodných údajů se může stát, že se finance snadno vymknou kontrole.  

Tabulka 11: Vývoj vybraných ukazatelů příjmů a výdajů obce Dolní Lánov 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Daňové příjmy 9 528 154 10 392 539 11 339 000 12 338 722 11 871 083 13 105 012 
Nedaňové příjmy 1 693 221 1 235 602 1 901 894 1 867 680 2 844 291 4 367 336 
Přijaté transfery 335 000 758 853 232 681 1 117 860 2 332 781 1 078 487 
Kapitálové příjmy 106 100 22 140 0 168 404 26 136 0 
Příjmy celkem 11 662 475 12 409 134 13 473 575 15 492 666 17 074 290 18 550 835 
Běžné výdaje 9 570 972 8 632 335 10 540 986 9 665 023 14 728 567 11 138 212 
Kapitálové výdaje 2 298 796 1 463 340 1 576 369 5 764 092 1 591 792 3 159 715 
Výdaje celkem 11 869 768 10 095 675 12 117 355 15 429 115 16 320 358 14 297 927 
Saldo příjmů a výdajů -207 293 2 313 459 1 356 220 63 551 753 932 4 252 908 

Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Rozpočty obce byly od roku 2016 převážně napůl přebytkové (jediný deficit rozpočtu nastal v roce 2016) Celkově 
obec hospodařila rozpočtově správně.  Vývoj rozpočtového salda Dolní Lánov za posledních 6 let je kumulativně 
kladný (cca 8,5 mil. Kč). 

Graf 3: Vývoj salda rozpočtu obce Dolní Lánov v letech 2016 - 2021 (v Kč) 

 
Zdroj: Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

-1 000 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1

VÝVOJ SALDA ROZPOČTU OBCE DOLNÍ LÁNOV 
V LETECH 2016 - 2021 (V KČ)



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

27 

  

Graf 4: Vývoj příjmů a výdajů obce Dolní Lánov v letech 2016 - 2021 (v Kč) 

 
Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Graf 5: Vývoj a struktura příjmů obce Dolní Lánov v letech 2016 – 2021 

 
Zdroj: Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Nedaňové příjmy obce ve výši průměrně 2,3 mil. Kč ročně pocházely především z oblasti navázaných na odpadové, 
lesní hospodářství (podstatná částka) a z příjmů vlastí činnosti.  

Daňové příjmy sice představovaly dosud cca 78 % příjmů a jejich váha kolísala ve vazbě na dotace. Přijaté transfery 
jsou oproti obdobným obcím v podprůměrné výši. 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Příjmy celkem 11 662 475 12 409 134 13 473 575 15 492 666 17 074 290 18 550 835
Výdaje celkem 11 869 768 10 095 675 12 117 355 15 429 115 16 320 358 14 297 927

0
2 000 000
4 000 000
6 000 000
8 000 000

10 000 000
12 000 000
14 000 000
16 000 000
18 000 000
20 000 000

Kč

Vývoj příjmů a výdajů obce Dolní Lánov

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Kapitálové příjmy 106 100 22 140 0 168 404 26 136 0
Přijaté transfery 335 000 758 853 232 681 1 117 860 2 332 781 1078487
Nedaňové příjmy 1 693 221 1 235 602 1 901 894 1 867 680 2 844 291 4 367 336
Daňové příjmy 9 528 154 10 392 539 11 339 000 12 338 722 11 871 083 13 105 012

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Vývoj struktury příjmů v %



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

28 

  

Graf 6: Vývoj celkových daňových příjmů obce Dolní Lánov 

 
Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Stabilní a téměř jistá základna příjmů obce Dolní Lánov je někde na úrovni 16 - 18 mil. Kč ročně (vychází se z 
daňových příjmů, snížených nedaňových příjmů a stagnujících běžných dotací), což je za normálních okolností 
naprostá většina příjmů obce.   

Mimořádné příjmy. Obec Dolní Lánov celkem od roku 2016 do roku 2021 získala 5,8 mil Kč na transferech (investiční 
i neinvestiční dotace a 322 tis. Kč kapitálových příjmů. Obec tedy získala od roku 2016 do roku 2021 celkem 6,17 
mil. Kč mimořádných příjmů, což je cca 8 129 Kč na obyvatele – podprůměr v rámci ČR. 

Investiční aktivita obce byla od roku 2016 do 2021 zaměřena na řadu akcí. Nejčastěji se jednalo o investice do 
údržby a majetku obce.  

Graf 7: Vývoj struktury výdajů obce Dolní Lánov v letech 2016 – 2021 

 
Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Pozitivum je to, že obec Dolní Lánov hospodařila od roku 2016 vždy provozně rozumně s ohledem na běžné příjmy, 
a výrazně a kontinuálně zlepšuje provozní hospodaření. Provozní výdaje obce (běžné) kryly běžné příjmy ve všech 
letech sledovaného období. 

Pro finance obce je oslabující každá situace, při které se běžné příjmy vyvíjely hůře než běžné výdaje za předpokladu, 
že tato situace přetrvala.  Z grafu níže je patrné, že toto riziko se Dolní Lánov netýká 

Klíčovým údajem pro sledování finančního zdraví obce je za normálních okolností ukazatel provozního salda 
hospodaření, který znamená rozdíl mezi běžnými příjmy (včetně neinvestičních dotací) a běžnými výdaji. Za běžné 

9 528 154 10 392 539
11 339 000

12 338 722 11 871 083
13 105 012

0
2 000 000
4 000 000
6 000 000
8 000 000

10 000 000
12 000 000
14 000 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dlouhodobý celkový vývoj celkových daňových přímů 
v Kč

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Kapitálové výdaje 2 298 796 1 463 340 1 576 369 5 764 092 1 591 792 3 159 715
Běžné výdaje 9 570 972 8 632 335 10 540 986 9 665 023 14 728 567 11 138 212

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Vývoj struktury výdajů v %



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

29 

  

příjmy obce jsou označovány všechny příjmy vyjma kapitálových příjmů (prodejů majetku obce) a investičních 
dotací.  
Běžné výdaje jsou výdaje na běžný provoz a údržbu obce včetně obnovy majetku (neinvestiční). Jsou to tedy všechny 
výdaje vyjma investic. Provozní saldo hospodaření znamená fakticky vlastní finance (bez úvěrů), které obci ročně 
zbývají na „volnou útratu“, tedy na investice, ale také na budoucí obnovu majetku obce, na splátky dluhů či na 
úspory a tvorbu rezerv. Provozní saldo vyjadřuje jakousi „roční finanční sílu“ obce, a tedy ročně generovaný 
potenciál pro investice, ale také pro obnovu majetku obce, splácení dluhů, na tvorbu finančních rezerv apod.  

Graf 8: Vývoj provozního salda obce Dolní Lánov v letech 2016 - 2021 (v Kč) 

 
Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Provozní saldo obce bylo v roce 2021 nejlepší, jakého kdy obec dosáhla. Obec docílila v roce 2021 provozního salda 
6,33 mil. Kč, tedy téměř 36 % běžných příjmů (průměr v ČR je cca 24 %). V roce 2020 bylo provozní saldo drobně 
v záporných číslech z důvodu nadprůměrného růstu běžných výdajů (nákladů na opravy a udržování). Obec Dolní 
Lánov za posledních 5 let zvětšila výrazně svou finanční kondici v podobě provozního salda. Tento výsledek 
posouvá obec Dolní Lánov do kategorie excelentních obcí ČR, co se finanční kondice týče.  

Majetek Dolní Lánova, přesněji jen stavby, lze hrubě odhadovat na 50 - 60 mil. Kč (záleží na tom, jak jsou zohledněna 
data rozvahy versus realita). Velmi orientačně potřebuje obec na odpisy majetku celkem alespoň 1,4 mil. Kč ročně 
pouze na stavby. V případě obnovovací intervalu cca 50 let (2-3 % výše majetku).  

Obec Dolní Lánov finanční rezervy dlouhodobě udržuje tak, aby zvládalo řízení cash flow. Ke konci roku 2021 byla 
na základních běžných účtech a fondech obce (krátkodobý finanční majetek) rezerva cca 20,2 mil. Kč.  

Finančním potenciálem obce lze velmi hrubě a orientačně vnímat hodnoty zůstatku na účtech k počátku roku 
a další likvidní finanční aktiva, jako jsou likvidní cenné papíry, zůstatky fondů spolu s provozním saldem po odpočtu 
splátek dluhů. Je to zjednodušeně řečeno určitá „finanční akceschopnost“ obce bez využití případných nových 
dluhů. Z tohoto hlediska Dolní Lánov disponují naprosto skvělým finančním potenciálem vzhledem k velikosti obce 
a rozpočtu. 

Obec Dolní Lánov nemá žádné dlouhodobé úvěry.  

Finanční zdraví obce je na velmi dobré až výborné úrovni. Stav financí obce se ukázal být velmi dobrý a finanční 
kondice obce výbornou. Obec by mohla čerpat vyšší množství investičních dotací. 

Silnými stránkami financí je především výborné provozní saldo a výtečný trend financí obce. Obec Dolní Lánov se 
dostala do situace, kdy je schopné generovat finance na opravy svého majetku a hospodaří s přebytkem. Rizika jsou 
dané tlaky na růst běžných výdajů obce.  

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Provozní saldo 1 650 402,83 2 995 805,96 2 699 908,48 4 541 378,61 -13 193,54 6 334 136,00

1 650 402,83

2 995 805,96 2 699 908,48

4 541 378,61

-13 193,54

6 334 136,00

-1 000 000,00

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

7 000 000,00

KČ

VÝVOJ PROVOZNÍ HO SALDA OBCE DOLNÍ  LÁNOV



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

30 

  

2.6 TRH PRÁCE A PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 
Převažující formou podnikání jsou fyzické osoby – živnostníci (80 % registrovaných podniků). Převažujícím oborem 
jsou podniky působící ve stavebnictví a velkoobchodě a maloobchodě; opravách a údržbách motorových vozidel. 

V kontextu obdobných obcí v regionu má poměrně vysoké zastoupení i oblast ubytování, stravování a pohostinství 
a profesní a vědecká činnost.  

Tabulka 12: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2021  
Registrované  

podniky 
Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 177 107 

Fyzické osoby 154 93 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 143 83 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 1 1 

Zemědělští podnikatelé 8 7 

Právnické osoby 23 14 

Obchodní společnosti 12 8 

akciové společnosti . . 
Družstva 1 1 

Tabulka 13: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2021  
Registrované  

podniky 
Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 177 107 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 24 15 

B-E Průmysl celkem 23 16 

F Stavebnictví 32 22 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 30 12 

H Doprava a skladování 3 1 

I Ubytování, stravování a pohostinství 19 13 

J Informační a komunikační činnosti 1 1 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 1 1 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 7 4 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 12 8 

N Administrativní a podpůrné činnosti 2 2 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 1 

P Vzdělávání 3 2 

Q Zdravotní a sociální péče 1 1 
R Kulturní, zábavní  
a rekreační činnosti 4 2 

S Ostatní činnosti 12 6 
 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

31 

  

Podíl nezaměstnaných v obci je minimální – k 31. 8. 2022 činil 1,2 %. Počet uchazečů o zaměstnání v evidenci Úřadu 
práce ČR činil 9 osob. Ve stejné období ÚP evidoval 9 volných pracovních míst. 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

32 

  

2.7 CESTOVNÍ RUCH 

2.7.1 Historie obce24 
První oficiální a nejstarší zmínky o Lánově pochází z roku 1355, kdy jeho jméno čteme jako Langnow nebo Lagnaw. 
Jde o obec, která vzniká v údolí Malého Labe. Někteří historikové dokonce uvádí, že již před rokem 1300 na Malém 
Labi vzniká osada Lánov, pravděpodobně mezi roky 1250 až 1260 na počátku druhé vlny kolonizace. V té době 
vzniká pravděpodobně jedna obce, která později dělí na tři samostatné obce a to Horní, Prostřední a Dolní Lánov. 
Prostor obce byl rozdělen na části pro jednotlivé osadníky, kteří měli kultivovat lesní porost a proměnit ho na 
zemědělskou půdu lán. 

Vládu na údolím Malého Labe, kde se nachází i obec Dolní Lánov, střídali různí správci, kdy v čele stál královský 
purkrabí. V roce 1362 uplatnil své vrchní majetkové právo patronátní vrchnosti při jmenování duchovního správce 
lánovské farnosti sv. Jakuba sám císař Karel IV. Shrneme-li, tedy Dolní Lánov je ve 14. století významnou obcí v 
západní části trutnovského panství, dobře hospodářsky situovanou, schopnou dalšího vývoje. Lánovsko se 
nevyhnulo ani přítomnosti bojovníků Jana Žižky z Trocnova, když táhl prosti Hostinnému v roce 1424. V 15. století 
se živí obyvatelé Dolního Lánova nejen zemědělstvím, ale jsou zde horníci na těžení železné rudy dále dřevaři, uhlíři 
a kováři. 

Velkou osobností i v Dolním Lánově je Kryštof z Gendorfu, který přichází do Krkonoš jako horní hejtman krále 
Jagelonského. Jsou známé jeho zásluhy o hospodářské využívání bohatství hor a podhůří, jejich lesů, plavba dřeva 
apod. Lánovů se dotkla i třicetiletá válka v 17.století. V roce 1686 postihla Dolní Lánov velká voda, která zlikvidovala 
několik domů a továrnu. 

V roce 1775 se obyvatelé Dolního Lánova připojili k Selskému povstání, které bylo předehrou pozdvižení selského 
lidu severovýchodních Čech. 

19. století se vyznačuje velkým průmyslovým rozmachem a v Dolním Lánově je postavena Ferdinandem Böhmem v 
roce 1864 velká textilní továrna přádelna Inu. Údaje z roku 1827 říkají, že největší obcí z Lánovů je právě Dolní Lánov 
s počtem domů 212 a počtem obyvatel 1468. V té době mělo např. Vrchlabí 359 domů a 2773 obyvatel. Osada 
Kovářov byla v té době samostatnou obcí s 99 obyvateli. Dolní Lánov v roce 1822 postihlo velké sucho, kdy se i voda 
kupovala, další sucha nastala v roce 1834, 1842 a 1845. Naopak velká voda je zaznamenána v letech 1823, 1829 a 
1844 se škodami na obydlích hlavně v Dolním Lánově a Prosečném. 

Na počátku 20 století má obec Dolní Lánov 1929 obyvatel a 219 domů. Je největší obcí v údolí Malého Labe. Jde o 
obyvatele německé národnosti a k češství se hlásí pouze jedna osoba. Většina obyvatel se hlásí ke katolické církvi. 
Hlavní práce je zemědělství. Dvacáté století, které se vyznačovalo dvěma krutými válkami se dotklo i této obce. Na 
památku padlých v 1. sv. války jsou jejich jména uvedena u kostela sv. Jakuba. Obec Dolní Lánov postihla i 
hospodářská krize v létech 1929-1933, kdy majitel přádelny Inu Ferdinand Böhm musel v roce 1930 zastavit provoz 
a stroje rozprodat. 

Taktéž 2.světová válka se promítá do života obyvatel Dolního Lánova, kteří jsou téměř ze 100% německé národnosti. 
Po skončení války nastává odsun německého obyvatelstva, který byl ukončen roku 1946. Příchodem nových 
obyvatel do obce se Dolní Lánov stává českou obcí. 

2.7.2 Pamětihodnosti  
Kostel sv. Jakuba25 

Jednou z nejznámějších památek v obci Dolní Lánov je kostel sv. Jakuba. Jedná se o trojlodní renesanční stavbu na 
návrší pod údolím Malého Labe, Místo k výstavbě kostela nebylo vybráno náhodně, Dolní Lánovský Dvůr byl na 

 
24 Zdroj: Převzato z oficiální webové stránky obce Dolní Lánov, sekce Historie a současnost, link zde  
25 Zdroj: tamtéž 

https://www.dolnilanov.cz/obec-1/historie-a-soucanost/


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

33 

  

počátku novověku nejbohatší z lánovských vsí v údolí říčky. Základy stavby kostela pocházejí z let 1511- 1518, kdy 
byla vybudována zvonice a utrakvistická kaple. Druhá etapa výstavby spadá do let 1599 až 1603, kdy dostavbu 
provedl italský architekt Carlo Valmadi. Z vnitřního vybavení kostela je vhodné zmínit hlavní klasicistní oltář, barokní 
růžencový oltář, barokní kazatelnu z roku 1700 a varhany z 1. poloviny 19. století. 

Kostel sv. Jakuba vytváří spolu s přilehlým hřbitovem hodnotný areál, krajinnou dominantu. Představuje 
nejvýznačnější památku mikroregionu Malé Labe. 

Obrázek 9: Kostel sv. Jakuba, Dolní Lánov 

 
Zdroj: HKregion.cz 

Obrázek 10: Interiér kostela sv. Jakuba 

 

Zdroj: Oficiální webové stránky Dolní Lánov  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

34 

  

Kovárna, Dolní Lánov č.p. 1 

Podkrkonošská architektura je typická stavbami na křížovém půdoryse. K zadní straně býval připojen roubený 
přístavek a z boku byly tyto stavby podepřené vyřezávanými sloupky. Roubené chalupy se stavěly z kmenů tesaných 
do hranolů, spáry se ucpávaly mazanicí. Sedlové střechy byly pokrývány došky, později šindelem. Trojúhelníkové 
lomenice dělily profilové římsy do tří vodorovných pásů, svisle bedněných, zakončených kabřincem nebo kuklou 
krytou šindelem. Do podkrkonošského podhůří, zvláště na Novopacko, Lomnicko a Jilemnicko, se rozšířil i typ 
roubeného domu pojizerského, který vyniká bohatou dekorací štítu. Na Vrchlabsku, Trutnovsku a severní části 
Královédvorska je architektura jednodušší. Lomenice jsou děleny na dvě části, dolní část je bedněna svisle 
šalovanými prkny, horní prkny kladenými do střední lišty, zdobené bývají obloučkovým vlysem. Tvar lomenice 
vybíhá na vrcholu v ostrý úhel. Jedinou ozdobou jsou nátěry stěn s barevně odlišnými spárami a barevnými dveřními 
a okenními rámy.26 

V Dolním Lánově tuto architekturu představuje například kovárna č.p. 1. Objekt bývalé kovárny je právě dokladem 
hospodářské stavby z počátku 19. století s křížovou světničkou na sloupech, typickou pro východní Podkrkonoší.27 
Kovárna je situována souběžně s komunikací ve směru k obci Prosečné po pravé straně. Zachovaná je celá původní 
dispozice domu, ale i cenné stavební tesařské a truhlářské prvky objektu. Dle datace na záklopovém prkně byl tento 
dům vystavěn v roce 1749.28 

Obrázek 11: Kulturní památka – kovárna, č.p.1 Dolní Lánov 

 
Zdroj: Národní památkový ústav – památkový katalog  

Fara, Dolní Lánov č.p. 165 

Na čísle popisném 165, severovýchodním směrem od presbytáře kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově, nedaleko 
ohradní zdi hřbitova se nachází zděný objekt fary s hospodářskou budovou. Budovy byly postaveny v roce 1909, 

 
26 Zdroj: Výletník.cz, link zde  
27 Zdroj: Národní památkový ústav – památkový katalog, link zde  
28 Zdroj: tamtéž 

https://www.vyletnik.cz/turisticke-oblasti/zajimavosti-z-oblasti/vychodni-cechy/podzvicinsko/756-lidova-architektura-na-podzvicinsku/
https://www.pamatkovykatalog.cz/kovarna-12887142


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

35 

  

jedná se o klasicismus s prvky secese, podle plánů vrchlabského architekta Kleofáše Hollmana.29 Secesní prvky (a 
pozdně romantické prvky) jsou zde uplatněny především ve zdobných drobných detailech a v interiéru stavby. 
Zajímavě vyřešené vnitřní schodiště domu vedené prostředním traktem, jeho osvětlení sdruženými okny a 
uplatnění sdružených segmentových vstupů je neklamným rukopisem vrchlabského stavitele K. Hollmana.30  

 
Zdroj: Národní památkový ústav – památkový katalog  

2.7.3 Turistika a přírodní zajímavosti  
Díky své poloze lze z obce podnikat výlety jak do Krkonoš, tak do Českého ráje. Lokalita vybízí k pěší turistice, 
cykloturistice, houbaření a v zimním období zimním sportům. Nejvyšší české hory – Krkonoše – nabízejí svým 
návštěvníkům 900 km pěších tras a 900 km cyklotras, jezdí zde 9 lanových drah a 6 linek krkonošských cyklobusů. 

Trutnovsko patří mezi jednu z nejvíce značených turistických oblastí. Turistické značení tras zde představuje 
bezmála 1000 km.  Pro představu – v celé České republice je vyznačeno 44 307 km tras. 

Zajímavostí rovněž může být, že částí obce prochází nákladní lanová dráha Černý Důl. Jedná se o nejdelší nákladní 
lanovou dráhu ve střední Evropě, která vede z vápencového lomu v Černém Dole ke zpracování do obce Kunčice 
nad Labem. Lanová dráha je spádová, využívá výškový rozdíl mezi Černým Dolem a Kunčicemi nad Labem. K jejímu 
uvedení do pohybu musí být na tzv. plné straně plné vozíky. Po rozjetí lanové dráhy začne plná strana „přetahovat“ 
prázdnou stranu a tím umožní pohyb prázdných vozíků směrem k Černému Dolu.31 

Přes obec vede cyklotrasa č. 4299 Kunčice – Pilníkov.32 Jedná se o převážně silniční, středně obtížnou cyklotrasu 
v délce 30 km. V blízkosti obce se dále nachází cyklotrasa č. 4298, která vede z Lánova do Hostinného.33 

V obci se nachází několik krucifixů na podstavě a další menší sakrální objekty (například kapličky).  

 
29 Zdroj: Národní památkový ústav – památkový katalog, link zde 
30 Zdroj: tamtéž 
31 Zdroj: Oficiální webové stránky Městyse Černý Důl, link zde  
32 Zdroj: Cyklotrasy.cz, link zde 
33 Zdroj: Oblast.cz, link zde 

https://www.pamatkovykatalog.cz/fara-12887102
https://www.cernydul.cz/obcan/turiste/tour-stezky-trasy-cile/nakladni-lanovka-cerny-dul-0_26.html
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=135773
http://www.oblast.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=135772&lng=6&mlat=50.5409308&mlon=15.723285


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

36 

  

Obrázek 12: Nákladní lanová dráha  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Oficiální webové stránky obce Dolní Lánov  

Možnosti výletů v okolí Dolního Lánova 

• Přírodní koupaliště Vejsplachy - Vrchlabí  
• Čtyři historické domky – Vrchlabí  
• Naučná stezka Okolo lomu – Černý Důl  
• Galerie antického umění – Hostinné  
• Lyžařské tratě Ski Rudník  
• Ski areál Černý Důl  
• Ski Family Dolní Dvůr 
• Stezka korunami stromů Janské Lázně 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

37 

  

• Ski areál Černá hora – Janské lázné 
• Krkonošské muzeum na zámku Jilemnice  
• a další  

2.7.4 Možnosti stravování a ubytování v obci  
Přímo v obci působí několik poskytovatelů ubytování v soukromí – ubytování v apartmánech či prázdninových 
domech. Další možností ubytování jsou nabízeny v nedaleké obci Lánov – Prostřední Lánov, zde se nachází i 
restaurační zařízení.  

Obrázek 13: Fotografie Dolního Lánova  

 

Obrázek 14: Fotografie Dolního Lánova – pohled na kostel sv. Jakuba a objekt fary 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky obce  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

38 

  

2.8 DOPRAVA A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
Na území obce a v jeho okolí dominuje (z hlediska významu) silniční doprava následovaná dopravou autobusovou. 
Obcí neprochází železniční trať, nejbližší zastávka je ve Vrchlabí a Prosečném. Jednotlivé prvky dopravní i technické 
infrastruktury zajišťují vhodné napojení částí obce na stávající komunikační síť.  

Územím obce je vedena nákladní lanové dráha Kunčice nad Labem – Černý Důl z roku 1963 pro dopravu vápence z 
místního lomu. Další existence této dráhy je vázána na potřeby rozvoje těžby. 

Ostatní formy dopravy jsou pro řešené území nevýznamné. 

Nejvýznamnější dopravní tepnou je silnice III/32552 je silnice III. třídy, která vede z kraje Hostinného do Lánova. Je 
dlouhá zhruba 9 km.  

V rámci sčítání intenzity dopravy v roce 2016 byl zjištěn následující stav: 

• průměr denních intenzit dopravy ve všední dny – 2 010 vozidel/den 
• průměr denních intenzit dopravy ve volné dny – 1 340 vozidel/den 

V rámci sčítání intenzity dopravy v roce 2020 byl zjištěn následující stav: 

• průměr denních intenzit dopravy ve všední dny – 1 930 vozidel/den 
• průměr denních intenzit dopravy ve volné dny – 1 300 vozidel/den 

Mírný pokles intenzity dopravy mezi sledovanými roky je výjimečný v kontextu situace v okolních obcích/či 
městech, kde naopak dochází k nárůstům. 

Obrázek 15: Intenzita automobilové dopravy v Dolním Lánově a okolí (2020) 

 
Zdroj: geoportal ŘSD 

 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

39 

  

Obcí vede cyklotrasa č. 4298, která vede z Lánova do Hostinného. Parametry trasy: 

• obtížnost: střední 
• Značení: silniční 
• Komunikace: Silnice II. a III.tř., místní a účelové komunikace 
• Povrch: asfalt místy rozbitý, 
• Trasa poskytuje krásné pohledy na masiv Černé hory 

V okolí obce jsou i další značené místní stezky, jak ukazuje následující mapa: 

Obrázek 16: Struktura cyklotras a cyklostezek v Dolním Lánově 

 
Zdroj: http://www.cykloserver.cz/ 

Dopravní obslužnost je dostatečná. Autobusovou dopravu zajišťuje společnost AUDIS BUS s.r.o. v rámci Integrované 
regionální dopravy Královéhradeckého a Pardubického kraje. Spoje do Vrchlabí a Hostinného jezdí cca 14x denně 
(všední dny). 

  

http://www.cykloserver.cz/


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

40 

  

2.9 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ 
V zastavěném území převládá smíšená obytná zástavba venkovského charakteru, na území obce je několik 
výrobních areálů, některé jsou částečně nebo zcela nevyužívané (brownfields st.p.č. 274/1, zem. areál kolem st.p.č. 
388 a 379). Krajina má převážně zemědělský charakter. U větších půdních celků a podél účelových komunikací je 
nedostatečné zastoupení nelesní krajinné zeleně.  

Zastavěné území Dolního Lánova bezprostředně navazuje na zastavěné území obce Prosečné na jihu a Prostředního 
Lánova na severu. Na jižním okraji sídla je částečně dochovaná struktura zástavby, ve zbylé části je struktura značně 
pozměněná. Přesto stále převládá nepravidelná lineární forma sídla založeného v údolí Malého Labe s rozvolněnou 
zástavbou, která se směrem k Prostřednímu Lánovu více zahušťuje novodobou převážně nepravidelnou zástavbou. 

Z hlediska zemědělského půdního fondu je nejvýznamnější orná půda, která se na celkové výměře obce podílí 
z 43,8 %. 

Z hlediska nezemědělského půdního fondu jsou nejvýznamnější lesní pozemky, které se na celkové výměře obce 
podílí z 23 %. 

Tabulka 14: Druhy pozemků (ha) v Dolním Lánově k 31. 12. 2021   
31. 12. 2020 31. 12. 2021 

Celková výměra 1 577,06 1 577,06 

Zemědělská půda 1 092,61 1 092,54 

Orná půda 691,71 691,52 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 21,56 21,54 

Ovocný sad - - 

Trvalý travní porost 379,34 379,48 

Nezemědělská půda 484,45 484,52 

Lesní pozemek 364,67 364,67 

Vodní plocha 19,03 19,03 

Zastavěná plocha a nádvoří 17,16 17,14 

Ostatní plocha 83,60 83,69 
Zdroj: ČSÚ 

Stav životního prostředí 

• Malá část na severu území leží v ochranném pásmu KRNAPu.  
• V oblasti vodního režimu není zaznamenán žádný problém.  
• Na celém území obce se nachází ložisko jílovce.  
• Obec není plynofikována – negativní vlivy lokálního topení na tuhá paliva.  
• V rámci územních možností a specifik zemědělství funguje. Probíhá příprava komplexních pozemkových 

úprav. 
• Obec je zatížena tranzitní dopravou, komunikace není uzpůsobena na takové zatížení. 
• Vodovodní systém je společný s Lánovem a Prosečným (zdroj Lánov, příp. vlastní zdroj). 
• Kanalizace – s ohledem na charakter zástavby není reálná výstavba centrální čistírny odpadních vod, 

budou se budovat domovní a lokální ČOV. 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

41 

  

2.10 TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU (SPORT, KULTURA, VOLNOČASOVÉ 
AKTIVITY) 

V obci jsou pořádány kulturní a sportovní akce. K pořádání kulturních akcí se v obci využívá prostor kulturního 
domu. V roce 2022 se například uskuteční již 11. ročník Vinobraní, mezi další společenské akce, při kterých se mohou 
občané setkávat patří drakiáda, oslavy Dne dětí, divadelní představení či další různé akce pro děti. V obci se nachází 
nově zrekonstruovaná knihovna. Více ke kulturnímu životu a sportovnímu dění v obci již následující přehled. 

2.10.1 Kultura, sport a volnočasové aktivity 
Obecní knihovna Dolní Lánov 

Obec je zřizovatelem obecní knihovny, jejíž existence má v Dolním Lánově bohatou historii a sahá až do roku 1948.34 
Knihovna sídlí v nové budově obecního úřadu a v roce 2018 prošla rekonstrukcí. Sbírka knihovny čítá aktuálně přes 
3 tisíce knih z žánru beletrie pro děti i dospělé, naučné literatury či publikace povinné školní četby. Knihovna je 
otevřena každou středu v odpoledních hodinách, nabízí online katalogové vyhledávání a její služby jsou pro čtenáře 
poskytovány zcela zdarma. Mimo výpůjčky z vlastního fondu poskytuje knihovna meziknihovní výpůjční službu, a 
půjčuje tak i knihy z Městské knihovny v Trutnově.  

Obrázek 17: Obecní knihovna Dolní Lánov 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky knihovny Dolní Lánov  

Sportovní klub Dolní Lánov 

V obci působí zapsaný spolek SK Dolní Lánov, který se věnuje stolnímu tenisu a malé kopané, a mimo pořádání 
turnajů v těchto sportech se účastní a spolupodílí na dalších společenských akcích obce – například uvedení 
divadelního představení.  
  

 
34 Zdroj: Oficiální webové stránky Obecní knihovny Dolní Lánov, link zde  

https://knihovnadolnilanov.webk.cz/pages/o-knihovne.html


 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

42 

  

Myslivecké sdružení  

V obci dále působí Myslivecký spolek Malá Sněžka.  
 
Sbor dobrovolných hasičů  

V obci se nachází požární zbrojnice.  

 
Zdroj: Oficiální webové stránky obce  

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

43 

  

3. SWOT ANALÝZA 
S VNITŘNÍ SILNÉ STRÁNKY   W VNITŘNÍ SLABÉ STRÁNKY 

1 
Dobrá dostupnost k silnicím I. třídy č. 14 a č. 16. 
Výhodná urbanistická poloha mezi dvěma 
městy a současně v klidové poloze. 

 1 
Vymezení zastavitelných ploch na hranici s 
Prosečným v ÚP podporuje další srůstání sídel a 
zvýšení fragmentace krajiny. 

2 Malá část na severu území leží v ochranném 
pásmu KRNAPu 

 2 Obec je zatížena tranzitní dopravou, komunikace 
není uzpůsobena na takové zatížení. 

3 Snížení intenzity dopravy v období od 2016 do 
2020. 

 3 Obec není plynofikována. 

4 Platný územní plán dle SZ z r. 2010.  4 Existence objektů a areálů nevyužitých nebo málo 
využitých – typu brownfield. 

5 Hospodaření obce, provozní salda, přebytkové 
rozpočty, výrazné vlastní příjmy. 

 5 Absence vydávání obecního zpravodaje.  

6  Minimální nezaměstnanost v obci.  6 Nižší míra čerpání účelových dotací (investičních). 

7  Dobrá dopravní dostupnost (autobusová).  7  Obec nevydává místní zpravodaj.  

8 
Obec zřizuje Základní a mateřskou školu Dolní 
Lánov, součástí školy je i školní družina, jídelna 
a přilehlá zahrada. Všechny součásti školy jsou 
situovány do jedné budovy.  

 8 

V letech 2020 a 2021 jsou zaznamenané mírné 
migrační ztráty (12 a 16 obyvatel), způsobené 
úbytkem stehováním (více lidí se v těchto letech 
odstěhovalo, než přistěhovalo).  

9 V obci je zřízena knihovna, jejíž sbírka čítá přes 
3000 publikací.  

  V obci není hostinské zařízení (kulturní a 
společenské zázemí). 

10 V obci se nachází dominanta mikroregionu 
Malé Labe – kostel sv. Jakuba.  

   

11 
V obci se nachází menší prodejna potravin. 
Další prodejna potravin se nachází ve vedlejší 
obci Lánov.  

   

12 

Blízkost většího města Vrchlabí – které 
doplňuje chybějící občanskou vybavenost a 
služby (některé služby jsou poskytovány i ve 
vedlejší obci Lánov – zdravotní středisko, 
pobočka české pošty, restaurační zařízení).  

   

13 Zdravotní středisko v obci Lánov – ordinace 
praktického lékaře, pediatra a stomatologa.  

   

14 Bohatá historie obce, lidová architektura, 
genius loci podkrkonošské oblasti.  

   



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

44 

  

15 
Spolková činnost v obci – Sbor dobrovolných 
hasičů, Myslivecké sdružení Malá Sněžka, 
Sportovní klub Dolní Lánov.  

   

16 
Atraktivita oblasti – dobré podmínky pro 
turistiku, cykloturistiku, blízkost 
nejoblíbenějších českých hor – Krkonoš.  

   

     

O VNĚJŠÍ PŘÍLEŽITOSTI [4 2 ] T VNĚJŠÍ HROZBY 

1 Dle ZÚR KHK je obec zařazena do rozvojové 
oblasti nadmístního významu NOB1 Vrchlabí. 

 1 Úbytek a stárnutí trvalého obyvatelstva. Kapacita 
pobytových služeb sociální péče v regionu. 

2 Externí financování rozvojových projektů 
(dotace z EU a státního rozpočtu). 

 2 Málo pracovních příležitostí v místě, závislost na 
vnějších ekonomických podmínkách. 

3 

Stárnutí populace-zajištění takového prostředí, 
které podporuje zdravé stárnutí obyvatel, 
podpora dobrovolnictví, mezigenerační 
spolupráce, podpora aktivního stárnutí. 
Podpora takového spolku či sdružení, který by 
cílil na seniory.  

 3 Navyšování běžných výdajů obce společně se 
zadlužováním obce. 

4 Zatraktivnění venkovského prostředí pro 
mladou generaci, rodiny s dětmi.  

 4 Dostupnost zdravotních služeb. 

5 
Charakter podkrkonošské oblasti – 
agroturistika, podporování lokálních produktů 
a podnikatelů.  

 5 Vylidňování venkova a odliv mladých a 
perspektivních obyvatel. 

6 Příprava nových lokalit pro výstavbu rodinných 
domů, trend růstu počtu obyvatel. 

 6   

7    7   

 

 

 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

45 

  

4. SHRNUTÍ 
• Obec Dolní Lánov se nachází v severní části Krkonošského podhůří, v blízkosti města Vrchlabí, v okrese 

Trutnov, v Královéhradeckém kraji.  
• Pro obec Dolní Lánov je obcí s rozšířenou působností Vrchlabí. 
• Obec se rozkládá v údolí říčky Malé Labe a její součástí jsou dvě malé osady, Malý Lánov a Kovársko.  
• Dle údajů Českého statistického úřadu zde k 1. 1. 2022 žilo celkem 760 obyvatel, z toho 369 můžu a 391 

žen.  
• První písemná zmínka o obci pochází z roku 1355. 
• Dle údajů Českého statistického úřadu činil průměrný věk obyvatele obce Dolní Lánov 41,8 let (údaj 

platný k 31. 12. 2021). Během posledních deseti let došlo k nárůstu průměrného věku o 1,5 roku. Jedná 
se však o trend celé české společnosti. 

• V rámci pohybu obyvatelstva v letech 2005-2015 docházelo k mírnému navyšování populace (především 
díky přírůstku stěhováním). V letech 2020 a 2021 naopak sledujeme vyšší počet občanů, kteří se z 
Dolního Lánova vystěhovali než těch, kteří se přistěhovali a migrační ztráty tak činily 12 občanů (rok 
2020) a 16 občanů (rok 2021).  

• V rámci občanské vybavenosti a poskytování veřejných služeb se v obci nachází základní i mateřská škola 
(s družinou i jídelnou) a prodejna potravin. Ve vedlejší obci se nachází rovněž menší supermarket, menší 
zdravotní středisko, restaurační zařízení a pobočka České pošty.  

• Nejbližším větším zdravotnickým zařízením je Nemocnice Vrchlabí. Dojezdová vzdálenost z centra obce 
je přibližně 8 km (10 minut jízdy autem). 

• Obec zřizuje pouze jednu příspěvkovou organizaci – Základní škola a mateřská škola Dolní Lánov. 
• Finanční zdraví obce je na velmi dobré až výborné úrovni. Obec vykazuje kladné provozní saldo i saldo 

rozpočtu v posledních letech, Dolní Lánov má dostatečné finanční rezervy. Obec má nižší míru získaných 
investičních dotací v celorepublikovém srovnání. 

• V obci je minimální míra nezaměstnanosti. Za prací se převážně vyjíždí do okolních větších měst. 
• Za dominantu obce a jednu z nejvýznamnějších památek mikroregionu Dolní Labe je považován kostel 

sv. Jakuba, vystavený v renesančním slohu.  
• Lidovou – podkrkonošskou architekturu zde představuje několik roubených domů, například objekt 

bývalé kovárny na č.p. 1. Další zajímavou kulturní památkou je objekt fary a hospodářského stavení na 
č.p. 165.  

• Pro návštěvníky se v obci nachází několik soukromých ubytovacích zařízení – převážně apartmánového 
typu.  

• Obcí vede silnice třetí třídy č. III/32552, která není uzpůsobena na zatížení tranzitní dopravou. Mezi roky 
2016 a 2020 nicméně došlo ke snížení intenzity dopravy. 

• Obcí vede cyklostezka č. 4298 (Hostinné – Lánov). 
• Dopravní obslužnost je dostatečná. Autobusovou dopravu zajišťuje společnost AUDIS BUS s.r.o. Spoje do 

Vrchlabí a Hostinného jezdí cca 14x denně (všední dny). 
• Z hlediska zemědělského půdního fondu je nejvýznamnější orná půda, která se na celkové výměře obce 

podílí z 43,8 %. 
• Z hlediska nezemědělského půdního fondu jsou nejvýznamnější lesní pozemky, které se na celkové 

výměře obce podílí z 23 %. 
• Malá část na severu území leží v ochranném pásmu KRNAPu.  
• Na celém území obce se nachází ložisko jílovce.  
• Obec není plynofikována – negativní vlivy lokálního topení na tuhá paliva.  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

46 

  

• Vodovodní systém je společný s Lánovem a Prosečným (zdroj Lánov, příp. vlastní zdroj). 
• Kanalizace – s ohledem na charakter zástavby není reálná výstavba centrální čistírny odpadních vod, 

budou se budovat domovní a lokální ČOV. 
• V obci jsou pořádány kulturní a sportovní akce. K jejich pořádání se využívá prostor kulturního domu či 

hřiště místního sportovního klubu.  
• V obci se nachází knihovna se sbírkou více jak 3 tisíc knih, její působení zde má navíc bohatou historii. 

Místní knihovna je navíc zapojena do meziknihovní výpůjční služby a svým čtenářům tak může 
poskytnout i zde nedostupné tituly.  

• V obci se nachází požární zbrojnice a působí zde Myslivecký spolek Malá Sněžka.  

 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

47 

  

5. NÁVRHOVÁ ČÁST 
5.1 STRATEGICKÁ VIZE  
Dlouhodobá vize zachycuje představu o budoucnosti obce, jak se bude obec měnit a rozvíjet. Strategická vize obce 
je definována zejména na základě výsledků a závěrů předchozích bodů analytické části a také na základě jednání 
pracovní skupiny. Naplnění vize bude dosaženo realizací tohoto Programu rozvoje obce Dolní Lánov a následně na 
něj navazujících dokumentů stejného charakteru.  

 

„Dolní Lánov se do roku 2030 stane obcí s moderní a kvalitní infrastrukturou umožňující 
plnohodnotný život místních obyvatel; obcí, která efektivně pečuje o veřejný prostor, 

životní prostředí a svěřený majetek, a která zajišťuje vstřícné prostředí a podmínky pro 
činnost a spolupráci místních obyvatel a komunit. 

 

5.2 PROGRAMOVÉ CÍLE  
Programové cíle stanovují, čeho chce obec Dolní Lánov dosáhnout realizací svého programu rozvoje. Časově se váží 
k platnosti dokumentu, tj. pro obec Dolní Lánov jsou formulovány na období 7 let (2023–2030). Programové cíle 
jsou stanoveny na základě definovaných problémů i potřeb občanů obce a mají vyjadřovat žádoucí stav obce, 
kterého by mělo být dosaženo do konce platnosti tohoto dokumentu. Některé aktivity jsou s ohledem na jejich 
důležitost zařazeny v tomto Programu, avšak pro nedostatek finančních prostředků na jejich realizaci zůstávají v 
tzv. Zásobníku projektů. 

Programový cíl (PC) Opatření (OP) Aktivita/Projekt 

PC 1: Zkvalitnit 
technickou 
infrastrukturu a majetek 
obce 

OP 1.1. Oprava, údržba a 
budování dopravní 
infrastruktury 

1.1a) Mostek Na Kunčice 

1.1b) Mostek U Šimůnka 

1.1c) Mostek U Jiřičků 

1.1d) Mostek U sv. Huberta 

1.1e) Lávka Losenický 

1.1f) Mostek U Nesládků 

1.1g) Mostek U dřevěnky 

1.1h) Mostek U Postálků 

1.1i) Lávka U Hoffmanů 

1.1j) Lávka U mlýna 

1.1k) Mostek Pod kostelem 

1.1l) Mostek U Zákoutských 

1.1m) Mostek u Nosků 

1.1n) Opravy místních komunikací 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

48 

  

1.1o) Nová místní komunikace „Lánov – Dolní 
Lánov - Prosečné“ 

1.1p) Cyklostezka „Lánov – Čistá“ 

1.1q) Rekonstrukce páteřní komunikace    č. 
32552 

1.1r) Dobudování chodníků podél komunikace 
č. 32552 

OP 1.2. Modernizace technické 
infrastruktury 

1.2a) Vybudování dešťové kanalizace 
(komunikace č. 32552) 

1.2b) Podpora budování domovních ČOV 

Cíl č. 2: Oživit veřejný 
prostor 

OP 2.1. Péče o krajinu a životní 
prostředí 

2.1a) Dokončení změny územního plánu 

2.1b) Dokončení pozemkových úprav 

2.1c) Protipovodňová opatření 

2.1d) Vodní nádrž Dolní Lánov 

OP 2.2. Zpřístupnění a oživení 
veřejného prostoru 

2.2a) Obnova areálu kostela sv. Jakuba 

2.2b) Vybudování „venkovní tělocvičny“ 

2.2c) Vybudování (veřejně přístupného) 
dětského hřiště 

2.2d) Náměstíčko u staré hasičárny 

Cíl č. 3: Optimalizovat 
energetické a odpadové 
hospodářství 

OP 3.1. Zefektivnění 
odpadového hospodářství  

3.1a) Komunitní třídění a svoz odpadu 

3.1b) Vybudování obecní kompostárny 

3.1c) Rozšíření sběrného dvora 

3.1d) Zavedení „motivačního“ systému 
domovního třídění a sběru komunálního 
odpadu 

OP 3.2 Snížení energetické 
náročnosti 

3.2a) Snížení energetické náročnosti 
nemovitostí v majetku obce 

3.2b) Veřejné osvětlení 

Cíl č. 4: Posílit komunitní 
život a služby v obci 

OP 4.1 Podpora rozvoje bydlení  

4.1a) Výstavba nájemních bytů 

4.1b) Vybudování „azylového bytu“ 

4.1c) Příprava pozemků pro developerskou 
výstavbu domů a bytů 

OP 4.2 Rozvoj infrastruktury 
služeb a volného času 

4.2a) Rozvoj a modernizace sportoviště u ZŠ a 
MŠ 

4.2b) Podpora fungování místní prodejny 
smíšeného zboží 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

49 

  

4.2c) Podpora fungování obecní knihovny 

4.2d) Podpora fungování místní hospody 

OP 4.3 Podpora činností 
místních spolků, vzdělávacích a 
zájmových a subjektů 

4.3a) Podpora činnosti a spolupráce s MŠ a ZŠ 

4.3b) Podpora činnosti místních zájmových 
spolků a sdružení 

5.3 OPATŘENÍ A AKTIVITY  
Opatření obce jsou definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených programových cílů a formulují přístup k 
řešení jednotlivých témat. Odvíjí se od programových cílů a mají střednědobý charakter, předpoklad jejich realizace 
je v celém návrhovém období tohoto dokumentu nebo ve stanoveném kratším časovém úseku. Jednotlivá opatření 
jsou pak naplňována prostřednictvím realizace konkrétních rozvojových aktivit. Důležitost neboli prioritizace je 
stanovena na základě porovnání významové důležitosti. Je třeba si uvědomit, co se musí udělat určitě v nejbližší 
době a s čím je možno počkat a na základě toho určit pořadí u jednotlivých aktivit ve formě důležitá (1), střední (2), 
nízká (3). O realizaci daných opatření bude rozhodovat vždy každoroční kontrola a její závěry.



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

50 

  

 

5.3.1 Název opatření 

Název aktivity Priorita Fáze Termín 
realizace Rozpočet Zdroje 

financování Poznámka 

1.1a) Mostek Na Kunčice 1 Probíhá VŘ na 
dodavatele 2022-2023 7 mil. Kč Obecní 

rozpočet (OR) 
Projektová 

dokumentace k SP 

1.1b) Mostek U Šimůnka 1 V přípravě 2023-2026 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1c) Mostek U Jiřičků 1 V přípravě 2023-2026 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1d) Mostek U sv. Huberta 1 V přípravě 2023-2026 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1e) Lávka Losenický 1 V přípravě 2024-2027 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1f) Mostek U Nesládků 1 V přípravě 2024-2027 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1g) Mostek U dřevěnky 1 V přípravě 2024-2027 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1h) Mostek U Postálků 1 V přípravě 2025-2028 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1i) Lávka U Hoffmanů 1 V přípravě 2025-2028 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1j) Lávka U mlýna 1 V přípravě 2025-2028 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1k) Mostek Pod kostelem 1 V přípravě 2026-2030 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1l) Mostek U Zákoutských 1 V přípravě 2026-2030 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1m) Mostek u Nosků 1 V přípravě 2026-2030 jednotky mil. Kč OR Pasport mostu 
vypracován 

1.1n) Opravy místních komunikací 1 V přípravě 2022-2026 desítky mil. Kč OR + dotace Včetně značených 
cyklotras 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

51 

  

1.1o) Nová místní komunikace „Lánov – 
Dolní Lánov - Prosečné“ 

1 V přípravě 2022-2027 desítky mil. Kč OR + dotace V rámci KPÚ, převod 
do majetku obce 

1.1p) Cyklostezka „Lánov – Čistá“ 1 V procesu 
přípravy SP 2023-2025 desítky mil. Kč OR + dotace 

Cyklo č. 22, 
celkem1,1 km, 

napojení na projekt 
obce Lánov 

1.1q) Rekonstrukce páteřní komunikace    
č. 32552 

2 V přípravě 2025-2028 desítky mil. Kč OR + dotace Obnova příkopu 

1.1r) Dobudování chodníků podél 
komunikace č. 32552 

2 V přípravě 2025-2028 desítky mil. Kč OR + dotace 

Po celé délce 
komunikace; dílčí 
projekt kolem ZŠ 

v realizaci 
 

1.2a) Vybudování dešťové kanalizace 
(komunikace č. 32552) 

2 V přípravě 2025-2028 desítky mil. Kč OR + dotace Ve vazbě na projekt 
1.1.r) 

1.2b) Podpora budování domovních ČOV 3 Ideový záměr 2028-2030 ?? ?? Centrální řízení 
provozu 

 

Název aktivity Priorita Fáze Termín 
realizace Rozpočet Zdroje 

financování Poznámka 

2.1a) Dokončení změny územního plánu 1 Probíhá 2022-2023  OR Druhá a třetí změna 

2.1b) Dokončení pozemkových úprav 2 Probíhá 2022-2025  OR  

2.1c) Protipovodňová opatření 2 V přípravě 2023-2025 1,5 mil. Kč OR + dotace PD z roku 2015 

2.1d) Vodní nádrž Dolní Lánov 2 V přípravě 2023-2025 2 mil. Kč OR + dotace 
Studie 

proveditelnosti 
z roku 2019 

 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

52 

  

2.2a) Obnova areálu kostela sv. Jakuba 1 V přípravě 2022-2024 stovky tisíc Kč OR + dotace 
Obnova parku, 

hřbitova, hřbitovní 
zdi, 

2.2b) Vybudování „venkovní tělocvičny“ 2 Ideový záměr 2025 + desítky tisíc Kč OR + dotace Veřejně přístupný 
„workout“ 

2.2c) Vybudování (veřejně přístupného) 
dětského hřiště 

2 V přípravě 2023 + desítky tisíc Kč OR + dotace  

2.2d) Náměstíčko u staré hasičárny 2 Ideový záměr 2025 + stovky tisíc Kč OR + dotace V závislosti na 
plánované výstavbě 

 

Název aktivity Priorita Fáze Termín 
realizace Rozpočet Zdroje 

financování Poznámka 

3.1a) Komunitní třídění a svoz odpadu 3 Ideový záměr 2025 +  OR + dotace Ve vazbě na činnost 
DSO Horní Labe 

3.1b) Vybudování obecní kompostárny 3 Ideový záměr 2025 +  OR + dotace Ve vazbě na činnost 
DSO Horní Labe 

3.1c) Rozšíření sběrného dvora 2 Ideový záměr 2025 +  OR + dotace  

3.1d) Zavedení „motivačního“ systému 
domovního třídění a sběru komunálního 
odpadu 

2 Ideový záměr 2025 +  OR + dotace 
Motivační systém 
založen na „platbě 

za objem“ 

 

3.2a) Snížení energetické náročnosti 
nemovitostí v majetku obce 

1 V přípravě 2022-2024 jednotky mil. Kč OR + dotace 
Zejm. zateplení 
objektu úřadu, 
knihovny a sálu 

3.2b) Veřejné osvětlení 2 V přípravě 2023-2027 jednotky mil. Kč OR + dotace 

Výměna světel za 
úsporná, rozšíření 
počtu světelných 

bodů 

 



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

53 

  

Název aktivity Priorita Fáze Termín 
realizace Rozpočet Zdroje 

financování Poznámka 

4.1a) Výstavba nájemních bytů 1 Spolupráce s 
investory 2022 +  OR Např. objekt bývalé 

přádelny lnu 

4.1b) Vybudování „azylového bytu“ 1 Záměr 2023-2025  OR + dotace  

4.1c) Příprava pozemků pro 
developerskou výstavbu domů a bytů 

2 Spolupráce s 
investory 2022 +  OR + dotace 

Prověřit, do jaké 
míry je opatření 

reálné 
 

4.2a) Rozvoj a modernizace sportoviště u 
ZŠ a MŠ 

1 V přípravě 2022-2024  OR + dotace Sociální zázemí, 
dlažba, atp 

4.2b) Podpora fungování místní prodejny 
smíšeného zboží 

3  2024 +  OR 

Obec významně 
dotuje provoz; 

prověřit, do jaké 
míry je opatření 

reálné 

4.2c) Podpora fungování obecní knihovny 1 Probíhá 2022 +  OR  

4.2d) Podpora fungování místní hospody 1  2022 +  OR  

 

4.3a) Podpora činnosti a spolupráce s MŠ 
a ZŠ 

1 Probíhá 2022 +  OR 
Včetně další 

rekonstrukce 
vnitřních prostor 

4.3b) Podpora činnosti místních 
zájmových spolků a sdružení 

1 Probíhá 2022 +  OR 

Podpora (ze strany 
obce) všem 

sportovním a 
kulturním aktivitám 

 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

54 

  

5.4 PODPORA REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE 
Pro úspěšnou realizaci Programu rozvoje obce Dolní Lánov je důležité se do budoucna zaměřit především na 
efektivní spolupráci jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, občanů i subjektů vně obce. Na základě 
této strategie bude obec postupně realizovat všechny prakticky a finančně realizovatelné záměry, a to se 
zohledněním určených priorit k jednotlivým záměrům.  

Před realizací budou jednotlivé projekty konkretizovány, ať už z hlediska projekčního, vyžaduje-li to daný 
záměr, tak z hlediska finančního a časového.  

5.4.1 Zajištění řízení a naplňování Programu rozvoje obce Dolní Lánov 
Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele se starostou. Zastupitelstvo 
koordinuje všechny činnosti spojené s administrativní podstatou činností spojenou s naplňováním a 
aktualizací programu. Zodpovídá za dodržení harmonogramu vyhodnocování a monitoring. Zodpovídá za 
zpřístupnění dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, které se v průběhu platnosti strategie 
vyskytnou. Zodpovídá za přípravu aktualizací, souhrnů, zpráv a dalších podkladů v návaznosti na využití 
programu. Podílí se na zajištění dodržování harmonogramu a přípravě podkladů pro vyhodnocování. Zajišťuje 
sběr podkladů pro monitoring strategie.  

5.4.2 Zpřístupnění dokumentu  
Dokument bude zveřejněn na internetových stránkách obce a zároveň bude k nahlédnutí, případně i k 
zapůjčení v listinné podobě na úřadu obce.  

5.4.3 Monitoring a hodnocení plnění programu  
Plnění programu bude kontrolováno průběžně, bude vyhodnoceno, do jaké míry byly naplánované záměry 
skutečně realizovány či z jakých důvodů případně realizovány být nemohly. Současně budou případně 
přehodnoceny jednotlivé záměry z hlediska možnosti a potřebnosti jejich realizace a bude také 
zkontrolováno nastavení priorit záměrů. Přehodnocení mohou předcházet doplňující dotazníková šetření, 
které zaktualizují názor veřejnosti na jednotlivé aspekty života v obci a vyhodnotí dosavadní plnění strategie 
a budou sloužit jako zpětná vazba pro vyhodnocení, zda se řešené aspekty života v obci zlepšily či nikoli. 

  



 
 

Program rozvoje obce Dolní Lánov 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 
 

 

 

55 

  

6. O ZPRACOVATELI – M.C.TRITON 
Jsme česká společnost se silnou znalostí lokálního trhu  

1. Jsme tým zkušených manažerů z praxe 
2. Navrhujeme funkční řešení  

a zavedeme jej do praxe 
3. Měníme a rozvíjíme postoje lidí ve firmě 
4. Poskytujeme interim manažery 

Dle žebříčku Czech TOP 100 patříme již několik let mezi  
100 nejobdivovanějších firem na českém trhu. 

 

PŘINÁŠÍME FIRMÁM A ÚŘADŮM ODPOVĚDI A ŘEŠENÍ NA TYTO OTÁZKY: 

 

 

 

 

31 
let na trhu 

90 000+ 
rozvíjených nebo 

hodnocených osob 

100 
klientů ročně 

3 000+ 
projektů 

STRATEGIE 

Podstatou strategie  
je odlišení.  

Máme ji? 

Rozumí ji naši lidé?  

Pomáhá nám v řízení 
organizace a poskytování 

služeb? 

OBCHOD  
A MARKETING 

Je náš obchodní model 
dostatečně výkonný? 

Pracujeme dobře se 
vztahy, vytěžujeme 

potenciál zákazníků?  

Obsluhujeme dobře 
největší zákazníky? 

VÝROBA 

Jak zkrátíme  
výrobní časy? 

Jak snížíme prostoje?  

Jak zapojíme lidi do 
zefektivňování? 

Jak pomůžeme mistrům  
ve vedení lidí? 

PROCESY A ŘÍZENÍ 

Umíme zajistit, aby každá 
práce měla smysl a svého 

zákazníka?  

Je průběh činnosti 
organizací efektivní 

alespoň jako u dobrých 
příkladů z praxe? 

 

LIDÉ 

Máme kompetentní, 
motivované  

a loajální lidi? 

Umíme je rozvíjet  
a vychovávat si nástupce? 

Jak být úspěšným 
vedoucím / lídrem? 

 

INOVACE 

Jakým způsobem jsme 
uchopili proces inovací?  

Jak podporujeme 
inovativní lidi  

a budujeme inovativní 
DNA organizace? 

Jak efektivně řídíme vývoj 
služeb? 

INTERIM MANAGEMENT 

Jak rychle stabilizujeme 
chod v určitém útvaru?  

Co můžeme dělat, když 
nemůžeme obsadit 

klíčovou pozici? 

Jak dobře odřídíme 
změnu? 

 

ZÁSOBY A LOGISTIKA 

Jak efektivní je pohyb 
zboží a surovin uvnitř 

společnosti?  

Jak funguje distribuce 
zákazníkům či dalším 

partnerům?  

Kolik financí nám vážou 
zásoby? 

Více informací o M.C.TRITON najdete na www.mc-triton.cz 

http://www.mc-triton.cz/

	SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A OBRÁZKŮ
	ZÁKLADNÍ POJMY A VYSVĚTLIVKY
	1. úvod
	1.1 Průběh zpracování PRO a využité metody
	1.2 Logika tvorby programu rozvoje obce

	2. Profil a charakteristika obce
	2.1 POPIS OBCE
	2.1.1 Sídelní struktura

	2.2 sociodemografie
	2.3 občanská vybavenost a veřejné služby
	2.3.1 Sociální a návazné služby
	2.3.1.1 Senioři a zdravotně postižení13F
	2.3.1.2 Rodina, děti a mládež
	2.3.1.3 Lidé v tíživé sociální situaci

	2.3.2 Zdravotnictví
	2.3.3 Školství
	2.3.4 Ostatní služby

	2.4 správa a řízení obce a obecního úřadu
	2.4.1 Vedení obce
	2.4.2 Obecní organizace

	2.5 hospodaření obce
	2.6 trh práce a podnikatelské prostředí
	2.7 cestovní ruch
	2.7.1 Historie obce23F
	2.7.2 Pamětihodnosti
	2.7.3 Turistika a přírodní zajímavosti
	2.7.4 Možnosti stravování a ubytování v obci

	2.8 Doprava a dopravní infrastruktura
	2.9 Životní prostředí a zemědělství
	2.10 Trávení volného času (sport, kultura, volnočasové aktivity)
	2.10.1  Kultura, sport a volnočasové aktivity


	3. swot analýza
	4. shrnutí
	5. návrhová část
	5.1 STRATEGICKÁ VIZE
	5.2 PROGRAMOVÉ CÍLE
	5.3 OPATŘENÍ A AKTIVITY
	5.3.1 Název opatření

	5.4 PODPORA REALIZACE programu ROZVOJE OBCE
	5.4.1 Zajištění řízení a naplňování Programu rozvoje obce Dolní Lánov
	5.4.2 Zpřístupnění dokumentu
	5.4.3 Monitoring a hodnocení plnění programu


	6. O zpracovateli – m.c.triton

